

Preiļu Novada VĒSTIS



PREIĻU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.1 (100) 2011. GADA JANVĀRIS, BEZMAKSAS

Biedrība «Preiļu NVO centrs»

aicina pieteikties šūšanas pasniedzēju

Sīkāka informācija: biedrība «Preiļu NVO centrs», Kooperatīva iela 6, Preiļi, tālrunis 65321603.

CV lūdzam sūtīt uz e-pastu: preilnvo@inbox.lv

Iedzīvotāju sapulcēs stāsta par paveikto un iecerēto, kā arī pārrunā aktuālākās problēmas

Ši gada 18. janvārī Aizkalnes pagasta pārvaldē, Pelēču pagasta kultūras namā, Saunas tautas namā, Salas pamatskolā un Preiļu Kultūras namā notika novada domes vadības, deputātu un iestāžu vadītāju tikšanās ar iedzīvotājiem. Šis sapulces novada dome rīko katru gadu pirms jaunā domes budžeta izskatīšanas, lai iedzīvotājus informētu par aizvadītajā gadā paveikto, par iecerēm jaunajā gadā un lai uzklausītu un palīdzētu atrisināt iedzīvotājiem aktuālās problēmas.

Šogad pagastos ar iedzīvotājiem tikās novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, domes deputāts Vitālijs Plivda, domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs, domes izpilddirektora vietnieks Juris Kovaļevskis, sociālā dienesta vadītāja Diāna Vucāne, SIA «Preiļu slimnīca» galvenā ārste Viktorija Šmukste un novada lauku attīstības speciāliste Elza Spodra Elste.

Pirms sapulcēm domes vadība jau bija iepazinusies ar iedzīvotāju aptauju rezultātiem un tajās norādītajiem ierosinājumiem. Pagastu iedzīvotājus interesēja arī slimnīcas sniegtie pakalpojumi un turpmākā darbība, tomēr Preiļu slimnīcas galvenā ārste V. Šmukste apliecināja, ka slimnīca darbojas un turpinās darboties un arī turpmāk iedzīvotājiem tiks sniegta medicīniskā palīdzība.

18. janvāra vakarā tikšanās ar iedzīvotājiem notika arī Preiļos. Uz tikšanos bija ieradusies lielākā daļa deputātu, vairāku iestāžu vadītāji un SIA «Preiļu saimnieks» pārstāvji. Tikšanās dalībnieku skaits nebija liels, tomēr, tāpat kā vairākus gadus iepriekš, iedzīvotāji jautāja par apkuri pilsētā un mājokļu apsaimniekošanu. Šogad aktuālo problēmu vidū bija arī apgrūtinātās pārvietošanās iespējas sakarā ar lielo sniega daudzumu un jautājums par nepieciešamību atjaunot pirts darbību Preiļos.

Vairāki jautājumi bija tādi, kuru atrisināšanai iedzīvotājiem būtu jāgriežas konkrētā iestādē un uzņēmumā. Ja radušās neskaidrības par kādas daudzdzīvokļu mājas apgādi ar siltumu un norēķiniem par to, iedzīvotājiem jāraksta iesniegums SIA «Preiļu saimnieks», ja jārisina cita veida jautājumi, tad jānododas uz konkrētu atbildīgo institūciju un jāmeklē problēmas risinājums tur.

Jānis Vaivods,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists

Latgales fotogrāfu biedrība sadarbībā ar Preiļu novada domi izsludina fotokonkursu «Latvijas fotogrāfi atklāj Latgali»

Lai piesaistītu Latvijas profesionālo un amatieru fotogrāfu talantus Latgales reģiona īpatnību objektīvai un atraktīvai atspoguļošanai, dokumentējot Latgales tradicionālās īpatnības dažādās dzīves sfērās ar fotogrāfijas palīdzību, Latgales fotogrāfu biedrība sadarbībā ar Preiļu novada domi rīko fotokonkursu «Latvijas fotogrāfi atklāj Latgali».

Konkursa noteikumi nosaka, ka attēliem jābūt uzņemtiem Latgalē un tajos jābūt ietvertām sadzīves parašām un tradīcijām, Latgales krāsām, ražošanai, Latgales reģiona cilvēku sadzīvei – viņu raksturu īpašībām, ticībai, Latgales dabai un atspoguļotām novada problēmām. Attēliem ir jāpamierina laikmetīgas vizuālās informācijas un labas fotogrāfiskās gaumes prasības.

Fotogrāfijām jābūt uzņemtām laika periodā no atmodas iesākumiem valstī līdz mūsdienām. No katra autora tiks pieņemti ne vairāk kā pieci darbi, kurus jāiesniedz līdz 2011. gada 1. septembrim. Konkursa rezultātus vērtēs kompetenta žūrija. Konkursa noslēgumā šī gada nogalē Preiļos tiks veidota foto izstāde.

Veiksmīgi noslēdzot pasākuma pirmo posmu, otrajā posmā ir paredzēts izdot fotoalbumu, kurš atspoguļotu Latgales reģiona dinamiskās attīstības tendences kontekstā ar tradicionālo kultūru, atspoguļojot Latgales etniskās īpatnības.

Galvenie konkursa uzvarētāji saņems vērtīgas balvas un rīkotāju diplomus saskaņā ar žūrijas vērtējumu dažādās nominācijās. Savukārt, visi autori, kuru darbi izturēs konkursa kritērijus, saņems atzinības rakstus, bet, ja darbi tiks iekļauti izstādē, arī izstādes katalogus.

Darbi iesniedzami personīgi vai arī iesūtāmi pa pastu «Latgales fotogrāfu biedrībai», Raiņa bulvāris 9, Preiļos, LV-5301.

Latgales fotogrāfu biedrības vadītājs Igors Pličs un konkursa organizatori cer, ka katrs Latvijas, īpaši Latgales novados dzīvojošs fotogrāfs, aktīvi piedalīsies konkursā. Ar konkursa nolikumu varat iepazīties Preiļu novada domes mājas lapā www.preili.lv. Konkursa nolikumi ar sadarbības piedāvājumiem ir izsūtīti arī katrai Latgales pašvaldībai. Tālrunis uzziņām – 29121689, Igors Pličs, e-pasts: lauraplus@inbox.lv.

Maija Paegle,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Preiļu novadā sveic pirmo jaundzimušo 2011. gadā

Janvāra pirmajā pusē tradicionāli tika apsveikts pirmais 2011. gadā Preiļu novadā dzimušais bērniņš. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs un Preiļu novada domes Sociālā dienesta sociālais darbinieks Lauris Pastars bija ieradusies mājās pie Ilgas un Aleksandra Lindēm, kuru ģimenē 3. janvārī piedzima dēls Romāns.

Jaunā ģimene dāvanā saņēma pašvaldības piešķirtos 150 latus, lielu miksto rotaļlietu un ziedus. Domes priekšsēdētājs novēlēja ģimenei mīlestību, satīcību un patīkamas rūpes, audzinot mazo Romānu.

Ilgas un Aleksandra ģimenē zēns ir pirmais bērniņš. Abi jaunie cilvēki iepazīnās Daugavpilī. Ilga pabeigusi Daugavpils tirdzniecības skolu, Aleksandrs ir absolvējis arodskolu Daugavpilī un ieguvis profesiju celtniecības jomā.

Ģimene pašlaik dzīvo Preiļu pagasta Sondoros kopā ar Aleksandra mātes Nedeždas Lindes kuplo ģi-



meni. Nākotnē Ilga un Aleksandrs cer iekārtot savu atsevišķu mājokli.

Preiļu novada dome, apspriežot 2011. gada budžeta projektu, ir nolēmusi arī šogad par katru nova-

dā dzimušo bērnu ģimenei piešķirt 150 latus.

Maija Paegle,
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Cienījamie Preiļu novada pensionāri!

Aicinām jūs uz ikgadējo Preiļu novada pensionāru kopsapulci, kas notiks Preiļu kultūras namā 4. februārī, sapulces sākums plkst. 11.00.

Darba kārtībā:

- ✓ Preiļu novada domes un tās Sociālā dienesta pārstāvju informācija par sociālajiem jautājumiem.
- ✓ Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes atskaite par veikto darbu 2010. gadā.
- ✓ Pensionāru biedrības revidentes ziņojums par biedrības ieņēmumiem un izdevumiem 2010. gadā.
- ✓ Debates, priekšlikumi.

Sapulci bagātinās mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu uzstāšanās un rokdarbnieku darbu izstāde.

Esiet, lūdzmu, atsaucīgi un aktīvi sapulces dalībnieki!

Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Celtniecības darbi Krīzes centra ierīkošanai Preiļu novadā turpinās

Pagājušā gada nogalē notikušajā Preiļu novada domes sēdē tika izskatīts jautājums par būvniecības darbu norisi, īstenojot valsts investīciju projektu «Preiļu novada Preiļu pagasta kultūras nama energoefektivitātes uzlabošana» un ERAF projektu «Preiļu novada Krīzes centra izveide Preiļu novada pilsētā».

23. decembra domes sēdē, piedaloties būvuzņēmējam, būvuzraugam un pasūtītājam, tika nolemts pagarināt darbu veikšanas termiņu apkures ierīkošanai ēkā, kur tiek realizēti abi projekti. Šobrīd ir noslēgta vienošanās par būvdarbu termiņa pagarinājumu līdz janvāra beigām. Ja līdz noteiktajam laikam ēkā tiks ierīkota apkure, turpmāk deputāti lems par līguma pagarinājumu atlikušo būvdarbu veikšanai un objekta pabeigšanai.

Būvuzņēmēja – SIA «Lata CMD» – pārstāvis sēdē paskaidroja, ka uzņēmums negrasās objektu atstāt, būvniecības darbi nav bijuši apturēti, bet tie virzījās uz priekšu ļoti lēni. Būvuzņēmējs kavēšanos pamatoja ar apgrozāmo līdzekļu trūkumu.

Šobrīd ēkā notiek gan apkures ierīkošana, gan paralēli tiek veikti citi būvniecības darbi. Būvobjekts tiek apkurināts alternatīviem li-



dzēkļiem – tur izvietoti vairāki sildītāji ar gāzi un elektrību. Tā kā āra temperatūra nav ļoti zema, ēkā ir nodrošināta optimāla temperatūra būvdarbu veikšanai un ēkas uzturēšanai.

Jau no projekta uzsākšanas tā realizācijas laikā regulāri tika rīkotas sapulces, kurās piedalījās visu pušu pārstāvji, pasūtītājs uzmanīgi sekoja arī būvdarbu gaitai objektā. Tā kā celtniecības darbi sāka virzīties uz priekšu lēni, pašvaldība un

pasūtītājs bija nobažījušies par projekta pabeigšanu. Bija raizes arī par to, ka, neapkurinot ēku, var rasties bojājumi renovētajā ēkas daļā. Līdz šim ar līdzīgām problēmām Preiļu novadā nebija nācies saskarties, tomēr ir dzirdēts, ka dažās pašvaldībās projektu realizācija aizkavējas sakarā ar celtniecības firmu finansiālajām grūtībām.

Maija Paegle,
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Apstiprināts projekts

2010. gada jūnijā LAD ieregistrēja mūsu izstrādāto projektu «Slāvu tērpu un mūzikas instrumentu iegāde ansambļiem «Kaļinuška» un «Rjabinuška». Tas nozīmē, ka projekts saņēma tiesības piedalīties ELFLA atklātajā projektu konkursā.

Projekta izvērtējuma rezultātā 2010. gada oktobrī bija piedāvāts pārskatīt projekta pasākumu apjomu, tāpēc, ka finansējums tika samazināts no 4276,54 Ls līdz 2970,87 Ls. Pienācās samazināt skaitu un veikt izmaiņas pasūtījumā. Decembra beigās mēs saņēmām LAD lēmumu par projekta apstiprināšanu ar kopēju summu 3297,01 Ls, 90% no kuriem finansē ELFLA. 10% no kopējām projekta izmaksām finansē Preiļu novada dome, kas sastāda 329,71 Ls. Projekta īstenošanas rezultātā mums būs iespēja iegādāties skatuves tērpu komplektu ansambļiem «Kaļinuška» un «Rjabinuška».

Pēc cenu aptaujas procedūras šo darbu veiks SIA «ANVI AM» (Rīga). Būs izpildīts pasūtījums – vīriešu krievu tautas kostīma un sievietes krievu tautas kostīma šūšana. Apavu šūšanu uzņemas izpildīt SIA «Kristāla karpīte» (Rēzekne), bet dažādus instrumentus muzikāla efekta veidošanai nodrošinās «BALTHARMONIA SIA» (Rēzekne).

Projekta realizācijas termiņš – 2011. gada 31. augusts. Projekta rezultātā mēs daudzveidosim ansambļu uzstāšanos, aktivizēsim biedrības «Raduga» darbību, vērstu uz slāvu kultūras saglabāšanu un attīstību kopumā Preiļu novadā.

Valentīna Maksimova,
slāvu kultūras biedrības «Raduga» valdes priekšsēdētāja

PAR NODOKĻA PAZIŅOJUMIEM

par neapstrādātajām lauksaimniecības zemēm

Pagājušā gada novembrī Preiļu novada dome no Lauku atbalsta dienesta ir saņēmusi informāciju sarakstu veidā par neapstrādātajām lauksaimniecības zemes vienībām, kuras Lauku atbalsta dienests ir apsekojis saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 635 (13.07.2010.) «Kārtība, kādā apseko un nosaka neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību un sniedz informāciju par to».

Minēto noteikumu 2. punkts paredz, ka Lauku atbalsta dienests apseko lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības un sniedz informāciju vietējām pašvaldībām papildlīkmes aprēķināšanai.

Likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 3.panta 11 daļā noteikts, ka ar nekustamā īpašuma nodokļa papildlīkmi 1,5 % apmērā apliek nepastrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, izņemot zemi, kuras platība nepārsniedz 1 ha vai kurai normatīvajos aktos ir noteikti lauksaimnieciskās darbības ierobežojumi. Līdz ar to kopējais nekustamā īpašuma nodokļa apmērs par nepastrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir 3 % no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības.

Lauku atbalsta dienests ir konstatējis, ka Preiļu novada teritorijā nepastrādātas ir 459 zemes vienības, tai skaitā: Preiļu pagastā – 168, Aizkalnes pagastā – 85, Pelēču pagastā – 136 un Saunas pagastā – 70 zemes vienības.

Pamatojoties uz iesniegto informāciju, Preiļu novada dome piemēros nodokļa papildlīkmi par neapstrādāto lauksaimniecībā izmantojamo zemi un šie papildus nodokļa paziņojumi tiks izstūti vienlaikus ar nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumiem par 2011. gadu.

Sīkāku informāciju var saņemt pie nodokļu inspektorēm Preiļu novada domē 45. kabinetā, tel. 6 53 07325.

Vita Patmalniece,

Preiļu novada domes Nekustamo īpašumu daļas vadītāja

Dāvanā par labu darbu – brauciens uz izrādi



Pirms Jaunā gada notiek brīnumi... Tie notika arī Preiļu 2.vidusskolā. Mūs visus pārsteidza ielūgums uz Jaungada izrādi Daugavpilī.

Mēs, skolas administrācija un pedagogi, nolēmām apbalvot ar braucieni 1.- 6. klašu skolēnus par labām un izcilām sekmēm mācībās, priekšzīmīgu uzvedību un aktīvu piedalīšanos ārpusskolas pasākumos.

2010. gada 30. decembrī 23 skolēni tikās ar pasaku varoņiem, Sala-veci un Sniegbaltīti, dziedāja, dejoja, gāja rotaļas kopā ar tiem. Pateicoties Krievijas vēstniecībai Daugavpilī katrs aicināts bērns saņēma saldu jaungada dāvanu. Ceļā uz mājām skolēni dalījās ar iespaidiem, no kuriem mēs secinājām, ka nostiprinājās stimulē labi mācīties.

Pateicamies Krievijas vēstniecībai Daugavpilī un personīgi vēstniekam Romānam Koršakovam par ielūgumu, bet mūsu skolas direktoram Oļegam Hļebnikovam par iespēju apmaksāt autobusu.

Novēlam visiem vairāk patīkamu pārsteigumu, un ne tikai Jaunajā gadā!

Rimma Gavrilova,
direktora vietniece audzināšanas darbā

Uzzinām par Andreju Paulānu



Katru gadu skolas vēstures muzejā notiek izstāde, veltīta Andrejam Paulānam un viņa mākslai. Šajā mācību gadā izstādi apmeklēja visi 1. – 8. klašu skolēni.

Īpaši aktīvi bija piektās klases skolēni, tāpēc, ka viņi paši piedalījās izstādes noformēšanā, vadīja viktorīnu «Manas skolas iela». Diemžēl no Andreja Paulāna darbiem tikai svīpīte – zirdziņš ar velniņu un nāru, atrodas mūsu skolas muzejā. Pilnīgāku priekšstatu par keramiķa darbiem skolēni gūst no fotoattē-

liem. Interesi izraisa tas fakts, ka izstādē Parīzē keramiķis ir saņēmis Zelta medaļu, par ko liecina Apliecinības kopija, kura atrodas mūsu muzejā. Izstādi papildina materiāli par keramiķi Polikarpu Čerņavski, Andreja Paulāna audzēkni, un viņa darbi.

Apkopoti materiāli skolas vēstures muzejā dod skolēniem iespēju vairāk uzzināt par šo pazīstamu cilvēku.

V. Maksimova,

Preiļu 2 vidusskolas vēstures muzeja vadītāja

Tautas skaitīšana 2011. gadā

2011. gada tautas skaitīšana Latvijā notiks: no 2011. gada 1. marta līdz 31. maijam un būs pirmā tautas skaitīšana pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES) un darbaspēka brīvas kustības ES ierobežojumu atcelšanas. Iepriekšējā tautas skaitīšana mūsu valstī veikta 2000. gadā, un tā bija pirmā pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas.

Tautas skaitīšanas mērķis ir iegūt detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, migrāciju, kā arī par iedzīvotāju mājokļiem. Iegūtie dati ir nozīmīgs informācijas avots tautsaimniecības stratēģiskajai plānošanai, ekonomiskās, sociālās un vides politikas veidošanai, reģionālajai un infrastruktūras plānošanai, zinātnisko pētījumu veikšanai, kā arī sabiedrības informēšanai par demogrāfisko situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, izglītības un citiem jautājumiem.

Pirmo reizi Latvijas tautas skaitīšanu praksē iedzīvotājiem no 2011. gada 1. līdz 10. martam tiks dota unikāla un ērta iespēja aizpildīt tautas skaitīšanas anketas tiešsaistes režīmā internetā savās mājās, bibliotēkās, mācību iestādēs vai citur, kur ir pieejams internets. Aizpildīšana būs iespējama, izmantojot pirmkārt, savas internetbankas identifikatorus, otrkārt, personas pases datus un personas kodu, treškārt, e-parakstu. Būs iespējams arī aizpildīt anketas internetā par pārējiem ģimenes locekļiem, ja ir zināmi to personas kodi, kā arī, ja viņi Jums ir uzticējuši to darīt.

No 2011. gada 17. marta līdz 31. maijam savu darbu uzsāks tautas skaitītāji, kuri tos iedzīvotājus, kuri nebūs aizpildījuši anketas internetā, apmeklēs dzīvesvietā un veiks iedzīvotāju aptauju, ievadot datus portatīvajos datoros. Tautas skaitītāji uzrādīs apliecinību ar foto un apmeklēs mājvietas laikā no plkst. 7 rītā līdz plkst. 21 vakarā.

Atbilstoši likumos noteiktajām prasībām 2011. gada tautas skaitīšanas laikā iegūtajai informācijai tiks nodrošināta individuālo statistisko datu konfidencialitāte par katru personu un mājsaimniecību.

Mājas lapā www.tautasskaitisana.lv atrodama saite uz tautas skaitīšanas anketu, kā arī informācija par tautas skaitīšanas procesu. Izmantojiet iespēju un aizpildiet anketu internetā, jo tā ir vieglāk, ātrāk un ērtāk! Preiļu reģionā (Preiļu, Līvānu, Vārkavas un Riebiņu novadi) tautas skaitīšana tiks uzticēta 35 tautas skaitītājiem. Gadījumā, ja tautas skaitītājs jūs nesaņems dzīvesvietā, vai arī apmeklējuma laiks jums nebūs pieņemams, tautas skaitītājs ar jums sazināsies un apmeklēs jūsu mājsaimniecību vēlreiz.

Aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgiem un izturēties ar cieņu pret tautas skaitītāju darbu.

Kontaktinformācija:

TS Preiļu reģionālā vadītāja V. Jakimova – mob. 25620186, e-pasts ts.preili@gfk.lv; TS Preiļu reģiona vadītāja asistente J. Dekterjova – mob. 25496727, e-pasts TS_preili@csb.gov.lv

NOSLĒGUSIES PROJEKTA

«Tematiskie ciemi: jaunas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai Latgales un Aukštaitijas pārrobežu reģionā»,
aakronīms VILLAGE HERITAGE LLIH-106 dalībnieku atlase



Latgales plānošanas reģionam, sadarbojoties ar Daugavpils, Dagdas, Līvānu, Krāslavas un Preiļu novada pašvaldību koordinātoriem ir apkopotas Tematisko Ciemu pieteikuma anketas projekta VILLAGE HERITAGE ietvaros. Projekta mērķis ir palīdzēt ciemiem pierobežā un attīstīt katru ciema «biznesa tēmu», lai ciemu iedzīvotāji varētu strādāt, pelnīt un būt pazīstami ar saviem produktiem un pakalpojumiem; veicināt uzņēmējdarbības un darba tirgus attīstību vietējā pārrobežu līmenī, sekmējot ciemu ekonomisko potenciālu konkurētspējīgu produktu un kopēja mārketinga attīstībai, kam pamatā ir tradicionālās ekonomiskās vērtības un vienota Tematisko Ciemu koncepcija.

Kopumā tika saņemti 13 pieteikumi. Latgales plānošanas reģions ir nolēmis, ka visi, kas ir pieteikušies, varēs iesaistīties projekta aktivitātēs, kas pare-

dzētas Tematiskajiem Ciemiem. Pieteikuma anketās norādītā informācija liecina, ka projekta rezultātā izveidotais Tematisko Ciemu tūrisma maršruts būs ļoti interesants, jo pieteiktās biznesa idejas aptver plašu nozaru klāstu: amatnieku (pinēju, keramiķu, koktēlnieku) sēta, mini zooparks, biškopības produktu izmantošana uzturā, veselībai un skaistumam, pārtikas produktu (siers, maize, gaļas izstrādājumi, garšvielas) un dzērienu (vīns, zaļu tējas) mājražošana, stādudzētava un floristika, tekstila darbnīcas, aušanas amata attīstīšana.

Projekta VILLAGE HERITAGE ietvaros tiks organizētas apmācības (uzņēmējdarbības uzsākšana, atbalsta iespējas, preču un pakalpojumu mārketinga u.c. tēmas) Tematisko ciemu dalībniekiem, kā arī pašvaldību speciālistiem, tūrisma informācijas centru darbiniekiem un citiem aktīviem lauku teritoriju iedzīvotājiem.

No Preiļu novada vēlmi piedalīties projektā izrādījuši 7 uzņēmēji no Aizkalnes, Saunas, Pelēču pagastiem.

Projekts tiek realizēts Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. gadam ietvaros, tā realizācijas laiks ir 24 mēneši.

Ineta Liepniece,
Projekta koordinatore Preiļu novadā

Preiļu novada dome iznomā telpas

Preiļu novada dome piedāvā iznomāt divas telpas Raiņa bulvārī 24, Preiļos, otrajā stāvā, ar kopējo platību 57.2 m².
Sīkāka informācija pie Preiļu novada domes NĪ daļas vadītājas Vitas Patmalnieces, tel. 28367578.

**Preiļu novada domes deputātu
pieņemšanas laiki**

Aldis Adamovičs – otrdienās no plkst.14.00 –17.00 Preiļu novada domē
Jānis Anspoks – otrdienās no plkst. 14.00 – 16.00 Preiļu poliklinikas 226. kabinetā
Nikolajs Bogdanovs – katra mēneša pirmajā trešdienā no plkst. 14.00 – 16.00 Preiļu slimnīcas ķirurga kabinetā
Juris Erts – katra mēneša pirmajā trešdienā no plkst. 11.00 – 12.00 Preiļu Valsts ģimnāzijā, 108. kabinetā
Oļegs Hļebņikovs – pirmdienās no plkst. 14.30 – 16.00 Preiļu 2. vidusskolas direktora kabinetā.
Juris Kovaļevskis – katra mēneša pirmajā otrdienā no plkst. 11.00 – 12.00 domes izpilddirektora vietnieka kabinetā
Valentīna Linīna – katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 9.00 – 11.00 Šālas pamatskolas direktora kabinetā
Viktors Ozoliņš – pirmdienās no plkst. 15.00 – 17.00 Daugavpils ielā 31
Lauris Pastars – piektdienās no plkst. 10.00 – 12.00 Preiļu novada sociālajā dienestā, 1. kabinets
Ļigita Pauņiņa – piektdienās no plkst. 12.00 – 15.00 Preiļu Valsts ģimnāzijas direktora kabinetā
Maruta Plīvda – katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā no plkst. 9.00 – 12.00 Brīvības iela 7, Preiļi
Vitālijs Plīvda – katra mēneša pēdējā ceturtdienā no plkst. 13.30 – 14.30 Preiļu novada domes zālē
Jevģenijs Stepanovs – katra mēneša otrajā otrdienā no plkst. 10.00 – 12.00 Preiļu novada domē, 47. kabinets
Alberts Vucāns – pirmdienās no plkst. 15.00 – 18.00 Preiļu Mūzikas un mākslas skolā, Raiņa bulvāris 26, direktora kabinetā
Andrejs Zagorskis – pirmdienās no plkst. 16.00 – 18.00 Izglītības pārvaldē, Raiņa bulvāris 19, vadītāja kabinetā

5. februārī Preiļu 2. vidusskola aicina absolventus un skolotājus uz salidojumu. Īpaši tiek gaidīti 1951., 1956., 1961., 1966., 1971., 1976., 1981., 1986., 1991., 1996., 2001., 2006. gadu jubilejas izlaidumi.

Vakara programma: 18.00. – reģistrācija, izstāde skolas muzejā; 19.00.– koncerts skolas zālē; 20.30. – tikšanās klasēs. 21.30. – diskotēka.
Visi tiek laipni gaidīti!

**Slimnīca un vairākas skolas
saņem daņu dāvinātās mēbeles**

Pateicoties SIA «Preiļu slimnīca» valdes priekšsēdētāja, Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Anspoka sekmīgajai sadarbībai ar Knud Olaf Knudsen un Bent Brønning, kas ir Dānijas sabiedriskās organizācijas «Osteuropeisk Bornehjelp – Denmark» biedri, aizvadītā gada nogalē Preiļu slimnīca saņēma šīs organizācijas sarūpētos galdus, krēslus un datorkrēslus. Kaut arī dāvinājumā saņemtas mēbeles ir mazlietotas, tomēr tās ir ļoti kvalitatīvas un arī labā vizuālā stāvoklī. Daļu no dāvinājuma slimnīca izmantoja sava aprīkojuma atjaunināšanai, bet pārējās mēbeles tika novirzītas Preiļu 1. pamatskolai un Riebiņu vidusskolai. Daļa mēbeļu nonāks arī Preiļu 2. vidusskolā.

Pateicoties šim dāvinājumam, Preiļi 1. pamatskolā pilnībā aprīkota ir skolas bibliotēka, divām klasēm ir nomainīti galdi un krēsli, skolas datorklasē ir nomainīti datorkrēsli un vēl vairākās klasēs ir nomainīti tikai galdi vai krēsli. Pamatskola dāvinājumā kopumā saņēma 200 galdus, 160 krēslus un 25 datorkrēslus.

Jānis Vaivods,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists

Noslēdzies kopprojekts «Mikrobizness, tā konkurētspēja un izaugsme kontekstā ar finanšu krīzi ES»

27. janvārī Preiļu arodvidusskolā notika AM un Vadības Partnerības «Iespēja» atbalstītā Preiļu, Rēzeknes un Jēkabpils ESIP kopprojekta «Mikrobizness, tā konkurētspēja un izaugsme kontekstā ar finanšu krīzi ES» pēdējais pasākums – projekta ietvaros iegādāto biznesa ekonomikas grāmatu prezentācija un jauniešu diskusija par to, cik šīs grāmatas vērtīgas, ko tās varētu dot iesācējam uzņēmējdarbībā, un kas jauniešus pašus interesē šajā ekonomiskā sarežģītajā laikā, kāds nākotnes redzējums ir viņiem.

Grāmatu apskatu skolotājas Sandras Eidukas vadībā gatavoja 1. un 3. komerckursā audzēkņi. Apskatam jaunieši bija cītīgi gatavojušies, daudziem tā bija pirmā reize prezentēt izlasīto grāmatu. Diskusijas galvenā tendence – jaunieši nākotnei noskaņoti cerīgi, ir viņos interesantas idejas, plašāks skatījums uz dzīvi kopumā.

Pasākuma nobeigumā interesenti tika informēti par galvenajām 2011. gada prioritātēm:

✓ 2011. gads ir Eiropas brīvprātīgā darba gads – ko tas nozīmē? IZM kā Eiropas Brīvprātīgā darba gada 2011 koordinējošā institūcija sadarbībā ar sociālajiem partneriem, nevalstiskām organizācijām un brīvprātīgajiem īsteno pasākumus, kuros būs iespēja iesaistīties visiem Latvijas iedzīvotājiem, neatkarīgi no viņu vecuma un sociālā statusa. Vairāk informācijas – www.izm.gov.lv <http://www.brivpratigais.lv/>

✓ Liela uzmanība tiks pievērsta arī aktuālajām tēmām Eiropā – enerģētikai, klimata pārmaiņām, efektīvākai sociālajai aizsardzībai un pakalpojumiem.

Visas iegūtās grāmatas no 29. janvāra pieejamas lasītājiem Preiļu Galvenās bibliotēkas nozaru literatūras abonementā.

Velta Popa, Preiļu ESIP koordinatore

**Skolēnu radošo darbu izstāde
«Ziemassvētku brīnums»
Preiļu Galvenajā bibliotēkā**



Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā jau no vecā gada pēdējām dienām var apskatīt izstādi «Ziemassvētku brīnums».

Mēdz sacīt, ka visskaistākais ir tainība, vislabākais – veselība, vispatīkamākais ir sasniegt to, ko katrs vēlas un, protams, dāvēt citiem prieku. Radot savus darbus, katrs no jaunajiem autoriem vēlējas iepriecināt arī citus – vecākus, skolotājus, draugus, bet šoreiz tas ir divkārs prieks, jo visus izstādītos darbus var skatīt ikviens Preiļu bibliotēkas apmeklētājs.

Izstādē ir gan sākumskolas, gan pamatskolas, gan vidusskolas skolēnu darbi, bet to tēma ir visiem viena. Katrs jaunais mākslinieks varēja izvēlēties sev interesantāko darba tehniku – zīmēšanu, aplikāciju veidošanu no papīra vai no citiem materiāliem. Izstādē var redzēt arī dekoratīvus rotājumus no balta papīra.

Citiem skolēniem tuvāka bija tehniskā grafika, jo tie šajā tehnikā veidotu gan krāsaini, gan melnbalti darbi.

Pašiem mazākajiem māksliniekiem parasti visvairāk patīk «kopēt» to, ko viņi redz, pamatskolas skolēnu darbos jūtama viņu individuālā pieeja, bet vidusskolas audzēkņu darbos pilnībā izpaužas viņu radošās idejas un fantāzijas.

Lielu paldies par šīs izstādes tapšanu gribas teikt sākumskolas skolotājām – N. Masenkovai, L. Osetrovai, L. Martinovai, I. Kovaļenko, pulciņa vadītājai O. Mihailovai un, protams, šīs izstādes organizētājiem – Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai un nodaļas vadītājai V. Jakimovai.

Žanna Ļebedeviča, Preiļu 2.vidusskolas direktora vietniece izglītības jomā,
Inna Zenovjeva, Mākslas katedras vadītāja

Apģērbu, apavu, mēbeļu un sadzīves tehnikas «otrā dzīve»

Preiļu novada Sociālais dienests aicina visus, kuriem ir lietošanas kārtībā esošas mantas – apģērbi, apavi, sadzīves tehnika, mēbeles, nenodot to visu atkritumos, bet nogādāt dienestā, lai, kādreiz jūsu ikdienā papildinotās lietas savu dzīvi turpinātu kādā citā ģimenē, kurā katra konkrētā lieta būs gaidīta un izmantota pilnībā. Īpaša nepieciešamība šobrīd ir pēc guļammēbeļiem – guļtīņām bērniem, divāniem, tahtām.

Neskatoties uz smagajiem apstākļiem, jau šobrīd atsaukušies novada iedzīvotāji, kuri gatavi nodot kādai ģimenei televizoru, gāzes plīti, ūdenssildītāju – tas viss vēl lietošanas kārtībā. Pateicamies visiem par atsaucību!

Ja arī jums ir lietas, kuras savā ikdienā vairs neizmantojat, aicinām tās nogādāt Preiļu novada Sociālajā dienestā, Aglonas ielā 1a, Preiļos (kontaktpersona Marika Teilāne).

Preiļu novada Sociālais dienests

**Preiļu bērnu un jauniešu sporta skolas
trenieri apgūst Vācijas kolēģu pieredzi**

Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skola 2010. gada beigās īstenoja Leonardo da Vinci Mobilitātes projektu.

Projektā tika plānota divu Preiļu BJSS treneru – Leonīda Valdoņa un Anatolija Isajeva, līdzdalība. No Vācijas puses projekta partneris bija sabiedriskā organizācija VNB (pieaugušo izglītības iestāde Lejassaksijas zemē). Projekts norisinājās Lejassaksijā un ilga divas nedēļas. Dalībnieki no Latvijas apmeklēja Hannoveri un Fareli, kur vēroja sporta nodarbības sporta apvienībās, kā arī piedalījās apspriedē ar vācu kolēģiem.

Divas nedēļas bija pietiekošs laiks, lai rastos priekšstats par masu sporta organizatoriskajiem pamatprincipiem Vācijā. Trenieri apskatīja Hannoveras sporta objektus un, strādājot pie projekta, mēģināja rast iespējas nodarboties ar sporta aktivitātēm uz vietas. Farelā – pilsētā, kurā ir 23 tūkstoši iedzīvotāju, viņus iepazīstināja ar masu sporta pieejamību ikdienā dažāda vecuma iedzīvotājiem. Tur ir izveidotas četras sporta apvienības, un katrā no tām ir iespēja nodarboties ar noteiktiem sporta veidiem. Ikmēneša maksas apmērs ir ļoti simbolisks, tas nemainās atkarībā no tā, vai cilvēks apmeklē viena sporta veida nodarbības vai nodarbojas ar vairākām aktivitātēm nedēļā. Pārējo finansējumu sedz valsts vai slimo kase. Dārgākas ir privāto klubu nodarbības. Apvienībās ir iespēja nodarboties ar sportu un fizisko kultūru visiem iedzīvotājiem neatkarīgi no viņu vecuma, starp apvienībām notiek dažādas sporta sacensības.

«Vācieši ir fiziski ļoti aktīva tauta – parkos daudz skrienošu cilvēku, daudz apmeklētāju baseinos un slidotavās, ikdienā daudzi brauc ar velosipēdiem, tur var sastapt jebkura vecuma cilvēkus», stāsta Leonīds Valdonis. Arī ārsts iesaka pacientam veselības «formulu», rekomendē fiziskās aktivitātes, nevis «apkrauj» ar receptēm. Tāpēc visapkārt ir tik daudz vitāli pozitīvu un enerģisku sirmgalvju.



Mūsu treneri piedalījās praktiskajās nodarbībās ar triatlonistiem, galda tenisistiem, nūjotājiem, pabija dažāda vecuma veselības grupu vingrošanas nodarbībās. Vērojām nodarbības badmintonā, futbolā, handbolā, tuvciņā un sirds slimnieku veselības grupās. Prakses dalībnieki apskatīja uz moderno tehnoloģiju principiem iekārtotu trenāžieru zāli, rehabilitācijas centru ar dažādiem fizioterapijas kabinetiņiem, baseinu un fitnesa zāli.

Mūsu valstī nav tik laba ekonomiskā situācija kā Vācijā, un jāpaiet vēl krietnam laika sprīdim, lai mainītos arī cilvēku domāšana, tāpēc gribas cerēt, ka sports un fiziskās aktivitātes arī pie mums kādreiz ienāks katrā cilvēka ikdienā un kļūs par pašsaprotamu lietu.

Prakses laikā gūtās zināšanas un pieredzi mūsu treneri varēs izmantot ikdienas darbā, organizējot sporta aktivitātes.

Romāns Petrovs, Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolas direktors

Lai ir kāda zeltaina kļava arvien,
Kam galotnē sirdi Tu rudeņos sien,

Un pāri takām kad sniegpārslas krūt,
Lai ir kāda roze, kas dvēselē mīt.



SVEICAM «APAĻAJĀS» JUBILEJĀS
JANVĀRĪ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:

Pēteri Beču, Leonoru Džardāni, Bronislavu Gurgāni, Tamāru Kazak-
Kazakēviču, Zofiju Svirsku, Marfu Trofimovu, Adelaidu Vasiļjevu, Līviju
Ziemeli Preiļos, Tatjanu Mihailovu Pelēču pagastā, Viktoru Plociņu Preiļu pa-
gastā, Veroniku Anspoku un Moniku Pauniņu Saunas pagastā.

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM,
DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!

Preiļu novada Pensionāru biedrība

Lai vienmēr pasaulē būtu kaut kas,
ko gribi iemācīties, ko vēlies darīt,
kāda vieta, kur vēlies nonākt,
cilvēki, kurus gribi satikt.



Lai izdodas piepildīt ik dienu!
Sveicam Jāni Eglīti skaistajā dzīves jubilejā!

Preiļu novada dome

No 7. februāra katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā Preiļu novada domē,
29. kabinetā, iedzīvotājus pieņems Daugavpils zonālā Valsts arhīva vecākā eksperte
Vija Šņepste. Pieņemšanas laiks 8.30 – 16.00.

BIEDRĪBA «PREIĻU NVO CENTRS»

Organizē maksas kursus

- ◆ Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošana 6 h
- ◆ Grāmatvedības kārtošana ar datorprogrammu «Zalktis» 12 h
- ◆ Grāmatvedība no 0 līdz bilancei 72 h
- ◆ Angļu valoda 9. klašu audzēkņiem 24 h
- ◆ Angļu valoda 12. klašu audzēkņiem 24 h
- ◆ Šūšanas pamati 24 h
- ◆ Fotografēšanas pamati 24 h
- ◆ Floristika un dāvanu iesaiņošana 36 h
- ◆ Veselīga uztura pamatprincipi un garšvielu izmantošana to realizācijā 36 h
- ◆ Pozitīvā psiholoģija. 16 h.

Kursus beidzot, tiek izsniegta apliecība.

Pieteikties biedrībā «Preiļu NVO centrs», Kooperatīva ielā 6, Preiļos līdz 10. februārim vai
pa tālruniem 65321603, 28340855.

Preiļu arodividusskolas mācību frizētava strādā:

pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās – no plkst. 9.00 līdz plkst. 16.00,
piektdienās – no plkst. 9.00 līdz 12.00. Matu griezumā – bez maksas.

KULTŪRAS CENTRA PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

- 2. februārī plkst. 16.00 Aizkalnes pagasta pārvaldes zālē Va-
karēšana ar ievirzi, kas saucas « Sveču liesmās skatoties»
 - 3.–13. februārī Saunas TN Kaktusu izstāde
 - 4. februārī plkst. 11.00 Preiļu KN Preiļu novada pensionāru
kopsapulce
 - 6. februārī plkst. 15.00 Preiļu KN Humora programma «Sme-
jies vesels». Piedalās: Imants Strads, Jānis Reinis, Dzintars Čiča
 - 11. februārī Preiļu KN Preiļu pilsētas dzimšanas dienas pasā-
kumi: plkst. 18.00 – Daugavpils fotomākslinieku izstādes atklāšana,
plkst. 19.00 – Koncertprogramma IGO uguns
 - 12. februārī plkst. 12.00 Saunas TN Pensionāru pēcpusdiena
«Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet...»
 - 12. februārī plkst. 18.00 Preiļu KN Vidējās paaudzes deju ko-
lektīvu koncerts «Vēl es varu priedēties un mīlēt, Vēl es varu zvaigz-
nēs zīlēt...»
 - 12. februārī plkst. 20.00 Preiļu KN Balle Valentīndienas no-
skaņās. Spēlē grupa GINTC & Es. Ieeja: 2 Ls;–
 - 12. februārī plkst. 21.00 Aizkalnes TN Valentīndienas balle
«Pār zemi mīla valda». Spēlē Dainis Soms
 - 19. februārī Preiļu KN Latgales reģiona amatierteātru skate
 - 24. februārī Aizkalnes pagasta pārvaldes zālē Sarikojums no
cikla «Dzīvesstāstu kolekcionāri»
 - 25. februārī plkst. 19.00 Preiļu KN Daugavpils teātra muzi-
kāla komēdija latgaliešu valodā – Kristīne Jokste «Kleperniku po-
gosta zvaigzne». Biļešu cenas: Ls 3; Ls 4; Ls 5
 - 26. februārī plkst. 18.00 Preiļu KN Vokālo ansambļu kon-
certs – skate
 - 26. februārī plkst. 22.00 Saunas TN Jauniešu diskotēka.
Ieeja: Ls 1.50.
- Plānā ir iespējamas izmaiņas, lūdzam sekot pasākumu afišām!

Microsoft piešķir 890 000 ASV dolāru darba meklētāju apmācībai



Īsi pirms Ziemassvētkiem Microsoft piešķir grantu 60 000 ASV dolāru apjomā, kā arī programmatūras ziedojumu 827 870 ASV dolāru apjomā Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijai (LIKTA). Ziedojuma mērķis – atbalsts darba meklētājiem un bezdarbniekiem datorprasmju pilnveidošanai un profesionālās karjeras attīstībai. Ziedojums piešķirts Microsoft Unlimited Potential programmas ietvaros.

2011.gadā Microsoft atbalstītais projekts tiks uzsākts septiņos Latvijas reģionos, sadarbojoties LIKTA, biedrībai

«Vidzemes profesionālās izglītības centrs» (Valmiera), Ventspils Digitālajam centram, Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centram, Jelgavas reģionālajam pieaugušo izglītības centram, Preiļu NVO centram, SIA «Latinsoft» (Daugavpils) un biedrībai Apmācību projekti (Liepāja).

«Nemot vērā ekonomisko situāciju, 2011.gadā atbalsta programma vērsta uz IT prasmju apguvi darba meklētājiem. Neatkarīgās izpētes kompānijas IDC 2009.gadā veikts pētījums liecina, ka līdz 2014.gadam pasaulē 90% darbu būs nepieciešamas IT prasmes. Tajā pašā laikā 30% iedzīvotāju Latvijā nekad nav lietojuši datoru, darba produktivitātes rādītāji ir starp zemākajiem Eiropā – aptuveni 25% no Beļģijas, Francijas vai Nīderlandes darba produktivitātes

līmeņa. IT prasmes ir ļoti svarīgas šīs plaisas mazināšanā, tāpēc Microsoft kā IT kompānijai viena no sabiedrības atbalsta projektu prioritātēm ir investīcijas iedzīvotāju IT prasmju pilnveidošanā. Esmu gandarīts, ka vēl 300 Latvijas iedzīvotāji jau 2011.gada laikā varēs apgūt darba tirgum vitāli svarīgas prasmes,» saka Mindaugas Glodas, Microsoft vadītājs Baltijā, šobrīd arī Microsoft Latvia vadītāja v. i.

Saņemtā ziedojuma ietvaros jau 2011.gadā paredzēts veikt pilotapmācības un karjeras konsultācijas 300 darba meklētājiem, kas ietvers gan sākotnējo IKT prasmju līmeņa un nodarbinātības vajadzību apzināšanu, gan katram apmācāmajam individuāla mācību plāna izstrādi un realizāciju, gan konsultācijas iegūto prasmju izmantošanai savas karjeras attīstībā.

SPORTS

Par dambretistu sasniegumiem

13. janvārī Maltā (Rēzeknes novads) notika Latgales reģiona skolēnu sporta spēles krievu (jeb 64 lauciņu) dambretē komandu un individuālajās sacensībās. Bija ieradušies dambretisti no Daugavpils, Viļāniem, Līvāniem, Maltas, Rožupes un Preiļiem.

Preiļu novada bērnu un jauniešu centra dambretes pulciņa audzēkne Lauma Tumašova individuāli izcīnīja 2.vietu «Jaunāko kadetu» grupā. «Jaunāko kadetu» grupā komandām 2.vietu – diplomus, medaļas un kausu – saņēma Preiļu novada bērnu un jauniešu centra audzēkņi un Preiļu 1.pamatskolas 5.c klases skolēni: Renārs Vanags, Valters Reinis, Lauma Tumašova un Ilva Valdone.

Dzintra Šmukste,
Dambretes pulciņa skolotāja

Noslēdzies Preiļu novada čempionāts volejbolā

15. janvārī ar spraigām finālciņām par čempiona godu noslēdzās Preiļu novada 2010. gada čempionāts volejbolā.



Ja sieviešu finālturnīra rezultāti bija daudz maz prognozējami un arī spēles gaita to atspoguļoja, tad vīriešu fināli bija spraigu mirkļu pilni.

Par trešo vietu sievietēm tikās mājinieces BJSS–1 un Līvānu komandas. Mājinieču spēle skatītājiem ne mirkli nelika šaubīties par spēles gala iznākumu – pelnīta uzvara ar 3:0. Ja arī bija tādi, kuri loloja cerības, ka Preiļu meitenes spēs izrādīt nopietnu pretestību Liksnas volejbola veterānēm, viņiem nācās vilties. Daugavpils volejbola skolu izga-
jušās dāmas nekādas vaļības laukumā neatļāvās un par katru bumbu cīnījās visā nopietnībā. Pelnīta uzvara ar 3:0 un kārtējo reizi kauss aizceļo uz Liksnu, par ko parūpējās Sana Catlakša, Olga Teivāne, Natālija Pumpiņa, Natālija Tverdovska, Oksana Jefimova, Svetlana Semjonova, Jevgēnija Dedele, Inga Skutele, Jeļena Gdajina, Darja Siņakova.

Iespējams, daudzu klātesošo līdzjutēju skaļais atbalsts un Preiļu novada domes spēlētāju pašatdeve spēlē par trešo vietu, neļāva piepildīties Animals – P komandas sapnim par bronzas godalgām nu jau kuro gadu pēc kārtas. Pašvaldības vadītāja Alda Adamoviča iedvesmoti, komandas biedri laukumā cīnījās pašai aizliedzīgi, bet Mārtiņa Civkora neatvairāmās gremdes vienmēr atrada kādu spraugu pretinieka blokā. Sīvā ciņā uzvara ar 3:0.

Spēle par čempiona godu sagādāja baudu ne tikai tālo ceļu mērojošajiem Līvānu un Krāslavas komandu līdzjutējiem, bet arī daudzajiem vietējiem volejbola «gardēžiem». «Z-light» spēlētāji pēc neveiksmīgā pirmā seta spēja lauzt spēles gaitu un piespiest krāslaviešus kļūstīties spēles izšķirīgajos mirkļos un pielikt punktu šim čempionātam četros setos. Uzvaru līvāniešiem kaldināja Vadīms Vasiļjevs, Ratis Makars, Raitis Šarkovskis, Andrejs Gendels, Jānis Bikšis, Artūrs Pfafrods, Andrejs Pastars, Agris Kalvāns.

Labāko spēlētāju speciālbaltas saņēma Olga Teivāne (Liksna), Oksana Šņepste (Preiļi) un Sintija Onzule (BJSS–1), kā arī Vadīms Vasiļjevs (Z-light), Artis Galejs (Krāslava) un Mārtiņš Civkors (Preiļu novada dome). Pēc

spraigajām ciņām volejbola laukumos vēl pietika spēka izlocīt kājas dejas ritmos un izklaidēties atpūtas pasākumā.

Jau janvāra nogalē ciņas uzsāks telpu futbolisti Preiļu novada čempionātā.

Leonīds Valdons,

Preiļu novada sporta pasākumu organizators

Sākas ziemas sezona vieglatlētīem

Pamazām sāk griezties ziemas sacensību karuselis vieglatlētīem telpās. Kā pirmie uz starta Latvijas čempionātā telpās 16. janvārī Jēkabpilī stājās «C» grupas – 1998.–1999. gados dzimušie zēni un meitenes.

Viena bronzas godalga arī Preiļu novada BJSS audzēkņa Kārļa Stupāna īpašumā un, lai to izcīnītu augstlēkšanā, pietika ar 140 cm augstumā novietotās latīņas pārvarēšanu. Kārlim arī sestā vieta 60 m/b – 10.77. Sestā vieta arī Ilvai Valdonei 1000 m distancē ar rezultātu 3 min.47.41 sekunde. Rūdolfa Vucāna debija kārtslēkšanā noslēdzās ar 1 m 80 cm pārvarēšanu un 4. vietu. Vēl pie veiksmīgiem startiem varētu pieminēt Karinas Beļajevas varējumu tāllēkšanā – 3 m 82 cm, iegūstot 13. vietu, un Daniela Freimaņa desmito rezultātu augstlēkšanā – 130 cm. Pārējie rezultāti vēl bija «pašķidri», lai varētu iesaistīties ciņās par augstām vietām, bet gribas cerēt, ka vasaras sezona iezīmēsies daudz cerīgākās krāsās.

Lai pietiek pacietības jaunajiem atlētiem savas meistarības slīpēšanai treniņos un panākumi neizpaliks!

Leonīds Valdons,
BJSS treneris
vieglatlētikā

Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada domes informatīvais izdevums latviešu un krievu valodā.
Adrese: Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301. Metiens – 4500 eks. Iespiests un maketēšana SIA «Latgales Druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.

Atbildīgā par izdevumu
Maija Paegle, tālr.
65322766,
maija.paegle@preili.lv.

Viņi darīja visu savas sirdsmiļās zemes labā

Tāpat kā visā Latvijā, arī Preiļu novadā no 18. janvāra līdz 21. janvārim norisinājās 1991. gada barikāžu notikumu 20. gadadiņai veltītie pasākumi. Vairākās vietās simboliski tika iedegti uguns-kuri, kas mūs domās un atmiņās sasaistīja ar barikāžu laiku, ko mēs saucam par «būt vai nebūt» laiku, kad izšķīrās liktenis mūsu valsts brīvībai.



Barikāžu dalībnieka Piemiņas zīmi saņem prelietis Ivars Sītniks



Ikvienam barikāžu dalībniekam, kurš saņēma Piemiņas zīmi, bija pārlicība, ka varēja cīnīties arī bez ieročiem

18. janvārī Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja organizēts barikāžu atceres pasākums notika Preiļu 1. pamatskolā.

Pasākumu ievadīja muzeja direktore Teklas Bekešas uzruna, kurā viņa uzsvēra, ka barikāžu notikumi nebija Baltijas tautu izvēle. Tas bija liktenis un smagi pārbaudījumi, kuru laikā visi iedzīvotāji bija vienoti.

Klātesošos uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, aicinot jauniešus būt iecietīgākiem un pacietīgākiem un ne vienmēr domāt tikai par dzīvi ārzemēs. Pagājušie divdesmit gadi pēc barikāžu laika ir bijuši skaisti, jo esam godā turējuši un varējuši lietot savu sarkanbaltsarkano karogu, esam svinējuši Ziemassvētkus un Ligo dienu, esam varējuši kopīgos pasākumos atcerēties un pieminēt 25. marta un 14. jūnija notikumus. Mums ir bijis un arī tagad ir daudz dažādu iespēju. Emocionālu pasākuma gaisotni ar muzikāliem sveicieniem un deju ritmiem radīja deju kopa «Gaida», Preiļu Valsts ģimnāzijas dziedājošie jauniešu grupa un Preiļu 1. pamatskolas folkloras pulciņa dalībnieki. Pasākumā izskanēja arī barikāžu dalībnieku atmiņas un šodienas dzīves vērojumi, kurus bija sakojuši Preiļu 1. pamatskolas vēstures un novadpētniecības pulciņa dalībnieki un tā vadītāja Dace

Kiulenece.

Piemiņas zīmes par piedalīšanos Latvijas valsts neatkarības aizstāvēšanā un apliecības barikāžu dalībniekiem no vairākām bijušā Preiļu rajona pašvaldībām pasniedza Saeimas Kancelejas protokola daļas vadītāja Līga Tarvīda un barikāžu dalībnieku Piemiņas zīmes valdes locekle, rakstniece Marina Kosteņecka.

Apbalvojamo sarakstā bija iekļauti Preiļu novada iedzīvotāji Jānis Anspoks, Imants Babris, Pēteris Barkovskis, Pēteris Bernāns, Jānis Bramanis, Oskars Osvalds Dolģis, Klementijs Ivanovs, Natalja Ivbulē, Jānis Jaudzems, Anatolijs Kalinovs, Antons Krišāns, Jānis Kursītis, Arvīds Mukāns, Aivars Pastars, Aivars Pīzelis, Anatolijs Plivda, Broņislavs Plivda, Viktors Plociņš, Jānis Putāns, Ādams Ribulis, Viktors Rožkalns, Ivars Sītniks, Kārlis Skutelis, Pēteris Sondors, Andris Strods, Staņislavs Survilo, Juris Určs, Jāzeps Vucens, Gunārs Zeiliņš. Piemiņas zīmes ir piekirtas arī Aglonas novada iedzīvotājam Ilmāram Ivbulim, Riebiņu novada barikāžu dalībniekiem Semjonam Kolesnikovam un Ēvaldam Savickim, Vārkavas pagasta iedzīvotājiem Jānim Saulītīm un Aigaram Saulītīm.

20. janvārī barikāžu atceres pasākums notika Priekulei pamatskolā, kur uz tikšanos skolas

audzēkņiem bija ieradusies barikāžu dalībnieki Jāzeps Bogotais un Ainārs Bravackis. Atmiņās un pārdomās dalījās viņu ģimenes locekļi, skolas direktore Ruta Rožāne un skolotāja Anita Puncule. Visi pasākuma dalībnieki kopā noskatījās arī filmu par vēsturiskajiem notikumiem 1991. gadā janvārī.

Aizkalnes pagastā, atceroties 1991. gada janvāra barikāžu laiku, tika dedzināts ugunskurs, kopā pulcējot bijušos barikāžu dalībniekus, tālaika aktīvīstus atbalstītājus un citus Aizkalnes iedzīvotājus, kuriem ir nozīmīgas Latvijas vēstures lappuses. Pagasta kultūras dzīves organizatore Aina Kažemāka pastāstīja, ka pie ugunsкура tika atsauktas atmiņā janvāra dienas pirms 20 gadiem – kā apvienojās barikāžu dalībnieki toreizējā Raiņa kolhozā, kas tieši šos cilvēkus pamudināja doties uz Rīgu, kādas sajūtas un domas valdīja uz barikādēm.

Aizkalnieši 1991. gada janvāra dienās bija sardzē par Latvijas televīzijas torni. Tagad jau pagājis laiks, ir daudz kas izvērtēts un var risināt atklātu sarunu par barikāžu laika notikumiem, uzvarām, kļūdām un varonību. Katram dalībniekam Aizkalnē ir savs stāsts, savs redzējums, bet secinājums visiem ir viens – ja būtu nepieciešams, ikviens ietu atkal sargāt savu Latviju. Mums ir jārūnā latvie-

šu valodā, jāpiekopj latviešu tradīcijas, jālieto Latvijas valsts atribūtika. Vēlāk atmiņas tika šķetinātas jau milīgākā atmosfērā – telpās pie tējas un pirādziniem. Kā pateicību par vienotību un atbalstu Latvijas neatkarībai 1991. gadā katrs dalībnieks saņēma ziedus un pateicības vārdus no Aizkalnes pagasta pārvaldes.

20. janvārī notika Barikāžu atceres pasākums arī Salas pamatskolā. Ar teatralizētiem tēliem salas pamatskolas pedagogi un skolēni iesāka atceres pasākumu pie ugunskurim pretī skolas ēkai. Izskanēja atmiņas, pateicības vārdi barikāžu dalībniekiem un mūzika, kas visus vienoja arī pirms 20 gadiem. Darbojās lauka virtuve, un visi pasākuma dalībnieki tika cienāti ar siltām desiņām un tēju. Bija brīnišķīga sajūta pabūt kopā, ap-runāties, atcerēties tā laika notikumus un novērtēt šodienas burvību.

Pasākuma otrā daļa turpinājās skolas telpās. Pamatskolas audzēkņi sniedza koncertu, atmiņās dalījās barikāžu dalībnieki, Preiļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs. Pateicība izskanēja ikvienam Saunas pagasta iedzīvotājam, kurš bija ieradies Rīgā, lai aizstāvētu valsts neatkarību, bet īpašas pateicības no skolas direktora Valentīnas Liniņas saņēma barikāžu dalībnieki, kuri bija ieradusies uz pasākumu.

Noslēdzoties barikāžu atceres nedēļai, skolās notika arī vēstures stundas un tika prezentēti projekti par tā laika notikumiem Latvijā.

Tas bija ļoti skaists laiks, pilns cerību un patriotisma. Lūk, ko stāsta barikāžu dalībnieks no Preiļiem Ivars Sītniks: «Zaķusalā sargājām Televīzijas ēku. Kad paziņoja, ka notiek OMON kustība pāri tiltam uz Zaķusalas pusi, stāvējām «dzīvajā ķēdē», saķērušies elkoņos viens pie otra kā mūris apkārt TV ēkai. Tagad padomājot, liekas, ka mēs neko nebūtu varējuši izdarīt pret šāvieniem, bruņutehniku, bet tobrīd bija tāda saliedētība, vienotība, ka šķita, ka arī bez ieroča varētu cīnīties».

Klausoties barikāžu dalībnieku atmiņās, radās pārlicība, ka visi cilvēki, kuri pabija barikāžu dienās Rīgā pirms 20 gadiem, no sirds mīlēja un mīl savu Latviju. Viņi darīja to, ko mācēja savas sirdsmiļās zemes labā, jo mums katram bija tik dažāda izpratne, kas bija jādara un kurp jāiet. Viņi ir tikai cilvēki, bet viņi visi meklēja izeju no tā purva, kurā mūsu zeme bija ierauta.

Paldies ikvienam, kura sirdī arī šodien Latvijas vārds ir apvīts ar mīlestību, ar pozitīvām emocijām un ticību nākotnei!

Maija Paegle,

Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste



Aizkalnes pusē iedzīvotāji pie atmiņu ugunsкура



Atceres pasākuma dalībnieki pie Salas pamatskolas izveidotās stilizētās svētku tortes

PASAŽIERU IEVĒRĪBAI!

No 2011. gada 1. februāra noteiktas sekojošas izmaiņas autobusu kustības sarakstos:

1. maršruts Nr.5476 Preiļi – Upmala – Rožupe – Preiļi, palielināts satiksmes ātrums;
2. maršruts Nr.5464 Preiļi – Kategrāde – Rušona – Preiļi, palielināts satiksmes ātrums;
3. maršruts Nr.5714 Preiļi – Aglona – Grāveri kursēs pl.5:55 no Preiļiem (līdz šim pl.5:40);
4. maršruts Nr.5714 Preiļi – Aglona – Grāveri kursēs pl.18:10 no Grāveriem (līdz šim pl.18:25);
5. maršruts Nr.5715 Preiļi – Jaunaglona – Grāveri kursēs pl.7:05 no Grāveriem (līdz šim pl.7:03);
6. maršruts Nr.6886 Preiļi – Arendole – Duntišķi kursēs pl.6:15 no Preiļiem (līdz šim pl.6:25);
7. maršruts Nr.6886 Preiļi – Arendole – Duntišķi kursēs pl.15:30 no Duntišķiem (līdz šim pl.15:43);
8. maršruts Nr.6886 Preiļi – Arendole – Duntišķi kursēs pl.7:30 no Duntišķiem (līdz šim pl.7:45);
9. maršruts Nr.6949 Preiļi – Upmala – Stari – Rožupe kursēs pl.5:15 no Preiļiem (līdz šim pl.5:00);
10. maršruts Nr.6949 Preiļi – Upmala – Stari – Rožupe kursēs pl.16:45 no Preiļiem (līdz šim pl.16:25);
11. maršruts Nr.6958 Preiļi – Upmala – Vanagi – Līvāni kursēs pl.5:20 no Preiļiem (līdz šim pl.5:05);
12. maršruts Nr.6958 Preiļi – Upmala – Vanagi – Līvāni kursēs pl.14:15 no Preiļiem (līdz šim pl.14:00);
13. maršruts Nr.6961 Preiļi – Kapiņi – Jaunaglona kursēs pl.11:05 no Preiļiem (līdz šim pl.10:40);
14. maršruts Nr.6963 Preiļi – Jaunaglona kursēs pl.16:00 no Preiļiem (līdz šim pl.15:20);
15. maršruts Nr.6963 Preiļi – Jaunaglona kursēs pl.12:45 no Jaunaglonas (līdz šim pl.12:42);
16. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.8:50 no Preiļiem (līdz šim pl.9:00);
17. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.11:50 no Preiļiem (līdz šim pl.11:43);
18. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.10:25 no Preiļiem (līdz šim pl.10:20);
19. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.15:45 no Preiļiem (līdz šim pl.15:40);
20. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.6:55 no Preiļiem (līdz šim pl.6:50);
21. maršruts Nr.6964 Preiļi – Līvāni kursēs pl.14:05 no Preiļiem (līdz šim pl.14:00);
22. maršruts Nr.6972 Preiļi – Sprīvecumi – Līvāni kursēs pl.9:40 no Preiļiem (līdz šim pl.9:30);

23. maršruts Nr.6972 Preiļi – Sprīvecumi – Līvāni kursēs pl.12:15 no Preiļiem (līdz šim pl.12:00);
24. maršruts Nr.6972 Preiļi – Sprīvecumi – Līvāni kursēs pl.14:15 no Preiļiem (līdz šim pl.14:30);
25. maršruts Nr.6972 Preiļi – Sprīvecumi – Līvāni kursēs pl.16:10 no Līvāniem (līdz šim pl.16:15);
26. maršruts Nr.6972 Preiļi – Sprīvecumi – Līvāni kursēs pl.19:05 no Līvāniem (līdz šim pl.19:15);
27. maršruts Nr.6981 Preiļi – Vārkava I – Upmala – Līvāni kursēs pl.5:20 no Preiļiem (līdz šim pl.5:05);
28. maršruts Nr.6982 Preiļi – Vārkava I – Upmala – Duntišķi kursēs pl.6:50 no Preiļiem (līdz šim pl.6:45);
29. maršruts Nr.6982 Preiļi – Vārkava I – Upmala – Duntišķi kursēs pl.7:40 no Duntišķiem (līdz šim pl.7:35);
30. maršruts Nr.6982 Preiļi – Vārkava I – Upmala – Duntišķi kursēs pl.16:30 no Duntišķiem (līdz šim pl.16:25);
31. maršruts Nr.6988 Preiļi – Riebiņi kursēs pl.19:50 no Riebiņiem (līdz šim pl.20:10);
32. maršruts Nr.7005 Jēkabpils – Līvāni kursēs pl.12:05 no Jēkabpils (līdz šim pl.11:43);
33. maršruts Nr.7852 Jēkabpils – Sergunta kursēs pl.6:24 no Līvāniem (līdz šim pl.6:26);
34. maršruts Nr.7852 Jēkabpils – Sergunta kursēs pl.7:39 no Līvāniem (līdz šim pl.7:41);
35. maršruts Nr.7852 Jēkabpils – Sergunta kursēs pl.12:44 no Līvāniem (līdz šim pl.12:28);
36. maršruts Nr.7852 Jēkabpils – Sergunta kursēs pl.15:49 no Līvāniem (līdz šim pl.15:55);
37. maršruts Nr.7852 Sergunta – Jēkabpils kursēs pl.13:45 no Līvāniem (līdz šim pl.13:30);
38. maršruts Nr.7852 Sergunta – Jēkabpils kursēs pl.16:50 no Līvāniem (līdz šim pl.16:48);
39. maršruts Nr.7867 Jēkabpils – Preiļi kursēs pl.18:40 no Līvāniem (līdz šim pl.19:15);
40. maršruts Nr.7867 Preiļi – Jēkabpils kursēs pl.6:05 no Preiļiem (līdz šim pl.5:55);
41. maršruts Nr.7878 Jēkabpils – Jaunaglona kursēs pl.7:55 no Preiļiem (līdz šim pl.7:49);
42. maršruts Nr.7878 Jaunaglona – Jēkabpils kursēs pl.17:30 no Preiļiem (līdz šim pl.17:22);
43. maršruts Nr.7858 Preiļi – Krāslava kursēs pl.12:20 no Preiļiem (līdz šim pl.12:25).

Sīkaka informācija pieejama mājas lapā www.jekabpils.lv,
pa tālruniem 653 22117, 653 22000 vai Preiļu autoostā.

SIA «JĒKABPILS AUTOBUSU PARKS» pasažieru pārvadājumu daļa.

Aizvadītajā gadā Preiļu novadā bērna piedzimšanas pabalstu saņēmušas 88 ģimenes, sveikts viens dimanta kāzu un 7 zelta kāzu jubilāri

2010. gads 88 Preiļu novadā deklarētām ģimenēm, visticamāk, saistīsies ar pozitīvām atmiņām un pārdzīvojumiem, jo tieši tik daudzās ģimenēs ir ienācis mazulis (vienu ģimene sagaidījusi divņus), par ko liecina aizvadītajā gadā pieprasītā bērna piedzimšanas pabalsta skaits Preiļu novada Sociālajā dienestā, kura izmaksas kopumā sastāda Ls 13350.00 – pabalsta apmērs ir Ls 150.00 vienam bērnam.

Apkopotā informācija liecina, ka vairumā dzimuši zēni – 51 puisēns, tai skaitā diviņus puikas. Meiteņu skaits ir mazāks – 38. Tieši jūlija mēnesī dzimis vairāk bērnu – 5 meitenes un 6 zēni, pārējos gada mēnešos dzimušo skaits ir robežās no pieciem līdz deviņiem bērniem.

Vairumā gadījumos bērni dzimuši Preiļu pilsētā deklarētiem vecākiem – tādi aizvadītajā gadā ir 64 gadījumi, Preiļu pagastā – 10, Pelēču pagastā – 2, Aizkalnes un Saunas pagastos – katrā 6 gadījumi. Ne visos gadījumos gan bērnu dzimšanas vieta reģistrēta Preiļos – kā bērna dzimšanas vieta norādītas dažādas Latvijas pilsētas (Jēkabpils, Rīga, Madona, Jūrmala, Ogre, Valmiera, Tukums, Daugavpils).

Saskaņā ar Preiļu novada domes saistošajiem noteikumiem, pabalsts tiek izmaksāts bērnam, kura deklarētā dzīvesvieta ir Preiļu novada administratīvā teritorija, vecākiem (vecākam), ja vismaz vienam no bērna vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir Preiļu novada administratīvā teritorija ne mazāk kā vienu gadu, skaitot no bērna piedzimšanas brīža. Pabalsts tiek piešķirts un izmaksāts ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no bērna dzimšanas dienas.

Godinot tos laulātos pārus, kuru kopdzīve ir 50 vai 60 gadi, pašvaldība paredzējusi pabalstus (Ls 100 un Ls 150 apmērā) attiecīgi zelta un dimanta kāzu jubilāriem. Aizvadītajā gadā ar zelta kāzu jubilāriem izcēlies Saunas pagasts – tajā sveikti 4 laulātie pāri. Vēl trīs šādi pāri sveikti Preiļu pilsētā, kur godināta arī viena ģimene, kuras kopdzīveilgst jau 60 gadus.

Lai stipra veselība un možs gars katrai novada ģimenei!

Preiļu novada
Sociālā dienesta vadītājas vietniece
Anita Gāga

LAUKSAIMNIEKIEM

Lauksaimniecības datu centrs liellopu pasēs jaundzimušajiem dzīvniekiem vairs neizsniedz

Liellopu pasēs būs nepieciešamas tikai tiem dzīvniekiem, kuri tiks pārvietoti ārpus Latvijas teritorijas (eksportēti). Pasēs eksportam tiks izgatavotas Rīgā, un tas būs maksas pakalpojums Ls 3,53.

Aicinām klientus pasēs pasūtīt savlaicīgi (pa e-pastu passes.export@ldc.gov.lv) vai pa tālruni 67095062, vai arī aizpildītu pieprasījumu par liellopu eksporta pasēm (http://pub.ldc.gov.lv/pub_veidlapas.php) iesūtīt pa pastu vai iesniegt reģionālajā klientu apkalpošanas nodaļā.

Līdz 2010. gada 31. decembrim izsniegtās liellopu pasēs ir derīgas dzīvnieku pārvietošanai ārpus Latvijas teritorijas, kā arī iesniegšanai kautuvē dzīvnieka likvidēšanas gadījumā. Ja dzīvnieks tiek likvidēts savā saimniecībā, Datu centram jāiesniedz aizpildīta jau izsniegtā liellopa pase.

Pēc 2011. gada 1. janvāra reģistrēto dzīvnieku (vai to, kuriem iepriekš izsniegtas pasēs ir nozaudētas) izslēgšana no ganāmpulka ir jāpaziņo ar Notikuma ziņojuma lapu (NZL), izņemot dzīvniekus, kuri likvidēti kautuvē.

Vienīgais apliecinājums tam, ka dzīvnieks ir reģistrēts, būs attiecīgs ieraksts LDC datu bāzē un dzīvnieka apzīmēšanas akta otrais eksemplārs, kas ganāmpulka īpašniekam obligāti jāglabā vismaz trīs gadus pēc dzīvnieka likvidēšanas. Aicinām mūsu klientus izmantot autorizēto lietotāju iespējas ganāmpulka un novietnes datu apskatei, lai varētu sekot līdzi LDC reģistra informācijai.

Sīkaka informācija ir pieejama pie Klientu apkalpošanas departamenta speciālistiem reģionos vai Rīgā. Tālruni uzziņām: 67095069, 67095063, 67027240.



Zemkopības ministrija lauksaimniekus aicina aktīvāk izmantot iespējas eksportēt liellopus uz Turciju

Zemkopības ministrija aicina Latvijas lauksaimniekus aktīvāk izmantot iespējas un eksportēt liellopus uz Turciju. Patlaban uz Turciju iespējams eksportēt gan šķirnes teles audzēšanai, bulļus nobarošanai, gan kaušanai.



Lauku atbalsta dienests izsludina pieteikšanos uz Kredītu fonda līdzekļu aizdevumiem

Lauku atbalsta dienests izsludina pieteikšanos uz Kredītu fonda līdzekļu aizdevumiem saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 20. jūlija noteikumiem Nr.664 «Kārtība, kādā tiek administrēti un uzraudzīti valsts un Eiropas Sa-

vienības atbalsts lauksaimniecībai, lauku un zivsaimniecības attīstībai, izveidojot kredītu fondu».

Kredītu fonda mērķis ir veicināt kredītresursu pieejamību lauksaimniecības un lauku attīstības, kā arī zivsaimniecības attīstības investīciju projektiem. Šī mērķa īstenošanai lauksaimnieki varēs saņemt aizdevumu Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai. Aizdevumi tiks izsniegti eiro vai latos.

Kredītu fonda aizdevumi tiek piešķirti šādos Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam pasākumos:

● **pasākumā «Lauku saimniecību modernizācija» ar kopējo publisko finansējumu 13 392 595 latu apmērā;**

● **pasākumā «Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana» ar kopējo publisko finansējumu 4 834 916 latu apmērā;**

● **pasākumā «Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai» ar kopējo publisko finansējumu 6 088 184 latu apmērā;**

● **pasākumā «Tūrisma aktivitāšu veicināšanā» ar kopējo publisko finansējumu 656 523 latu apmērā.**

Kredītu fonda aizdevumi tiek piešķirti Ricības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. – 2013. gadam 2. prioritārā virziena «Akvakultūra, zveja iekšējos ūdeņos, zivsaimniecības un akvakultūras produktu apstrāde un mārketinga» pasākumos «Investīcijas akvakultūras uzņēmumos» un «Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un mārketinga» ar kopējo publisko finansējumu 1 759 326 latu apmērā.

Pieteikšanās uz otro kārtu notiks no 2011. gada 13. janvāra līdz 2011. gada 31. decembrim. Iesniegumi Kredītu fonda līdzekļu saņemšanai jāiesniedz bankās vai krājaizdevu sabiedrībās līdz 2011. gada 31. decembrim.



Piedāvā minerālmēslus

«SIA MINERAL» novada lauksaimniekiem piedāvā minerālmēslus. Cena amonija salpetrim – 250 Ls/tonna.

Lūdzam pieteikties līdz 28. februārim. Ja norēķināties ar pārskaitījumu, lūdzam nosaukt rekvizītus.

Pieteikšanās pie novada lauku attīstības speciālistes Elzas Spodras Elstes, tālrunis uzziņām – 29426188.

*Par izmaiņām
Latgales reģionālās televīzijas raidlaikos*

Sākot ar šā gada 1. februāri Latgales reģionālā televīzija (LRT) turpina raidīt līdzšinējā apjomā visā Latgales reģionā. Vienlaikus informējam par jaunām iespējām visaptverošai iedzīvotāju informēšanai par notikumiem Latgalē. LRT raidīs LTV-7 joslā (LATGALES UN SĒLIJAS TERITORIJĀ) darba dienās:

- ◆ 06.45 – 07.30 (LRT programma)
- ◆ 12.30 – 13.10 (LRT programma)
- ◆ 22.10 – 22.55 (LRT programma)
- LRT raidīs LTV-7 joslā brīvdienās:
- ◆ 19.00 – 20.30 (LRT programma)
- ◆ 18.05 LTV-1 «Novadu ziņas» (LRT sižets par Latgali)

Stāsti, sižeti, informatīvie materiāli par Jūsu pašvaldību tiks pārraidīti telekompānijā LNT katru darba dienas rītu, plkst. 6.40 – 7.00 (pirms LNT rīta raidījuma 900 sekundes) raidījumā «Šodien novados!» Raidījuma atkārtojums tajā pašā dienā plkst. 14.10 līdz 14.30 LNT.

Sestdienās no plkst. 8.30 līdz 9.00 LNT programmā būs raidījums «Iepazīsti Latviju», kur tiks ievietoti reģionālo televīziju veidotie sižeti par kultūrvēsturiskajiem objektiem novadā, kultūras ļaudīm, pašdarbniekiem, tautas daiļamata meistariem, novadu kā cilvēkiem pievilcīgu tūrisma galamērķi, jauniem talantiem novadā, kultūras notikumiem.

Svētdienās no plkst. 8.30 līdz 9.00 paredzēts veidot nedēļas ritumā raidījumā «Šodien novados» jau redzēto stāstu atlasu, kas tiks ievietoti raidījumā «Nedēļa novados. Kopsavilkums», kur kopā ar ekspertiem tiks vērtēti notikumi, situācijas un atsevišķu amatpersonu darbība, kas spējuši pozitīvi vai negatīvi ietekmēt notikumu gaitu novadā.

Latgales reģionālā televīzija informē, ka turpinās sadarbību ar Latvijas ziņu kanālu (LZK). LZK, sākot ar šā gada 1. februāri raidīs kabeltelevīzijas tīklos visās Latvijas lielākajās pilsētās. LZK raidījums «Runā Latvija» ēterā skatāms tiešraidē katru darba dienu plkst.: 17.00. – 18.00., raidījuma atkārtojumi – 20.00., 00.00., 09.00., 13.00.

Katru dienu plkst.: 21.15 – LZK raida «Latvijas novadu ziņas».

Andrejs Filipovs, LRT galvenais redaktors

Mēs un grāmata – vienotība!

Mīts, ka mūsdienu bērni vairs nelasa grāmatas, neatbilst patiesībai. To var apliecināt katrs no 62 VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas «Bērnu žūrija» ekspertiem, kuri ar gandarījuma sajūtu par paveikto pusgada garumā 21. janvārī pulcējās Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļā uz programmas noslēguma pasākumu.

Bērnu žūrijai šogad desmitais gads, un eksperti ir kā saite starp rakstnieku un bērnu, jo tieši viņi vērtē izlasītās grāmatas un izvēlas labākās. Preiļu lasītāji visvairāk balsu atdeva par grāmatām «Ezītis miglā», «Leduslācēns Ille», «Skolotājs Jāps var visu», «Kurts» un «Bada spēles», tāpēc pasākumā vislielākos aplausus pelnīja šo grāmatu autori S. Kozlovs, J. Noršteins, G.K.Nordlunda, Ž. Frīnss, E. Lū, S. Kolinsa.

Sumināti tika arī visčaklākie eksperti, kas visu uzdoto paveica pirmie – Deins Vilcāns, Arvis Prikulis, Anastasija Baranova, Dagnija Verze. Katrs no ekspertiem saņēma Pateicības rakstu un bibliotēkas dāvāto grāmatu, kas noteikti noderēs skolas gaitās. Lai svētku reize būtu jautrāka, visus priecēja bibliotēkas teātra grupa «Kājām gaisā» ar grāmatas «Skolotājs Jāps var visu» fragmentu iestudējumu.

Īpašu paldies gribas teikt 9. klašu skolēniem, kuri Bērnu žūrijā piedalās pēdējo gadu, taču bijuši tai uzticīgi daudzu gadu garumā un atzīti par labiem lasītājiem – Santa Brovacka, Verze Dagnija un Egija Gribuste. Ceram, ka no grāmatu lappusēm gūtās atziņas viņām turpmāk kalpos kā dzīves pieredze, un grāmata viņu mājās vienmēr būs goda vietā.

Paldies visiem ekspertiem par ieguldīto darbu, lasīšanas prieka veicināšanu, bibliotekārēm par pacietību un iekļautību darbā ar lasītājiem. Ceru, ka Bērnu žūrija turpinās savu darbu, jo bērni novēl tai ilgu mūžu, cerams, ka to saklausīs arī tie, kas piešķir programmai finansējumu.

Vecākiem gribu teikt – iesakiet saviem bērniem izlasīt Bērnu žūrijas grāmatas, tās nepievils, jo ir daudzu bērnu izvērtētas un atzītas par labām.

Vilhelmine Jakimova,

Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

21. janvārī Preiļu Valsts ģimnāzijā notika Latgales reģiona 1. atklātā olimpiāde angļu valodā



2010./2011. mācību gadā Valsts izglītības un saturs centrs vairs neorganizē olimpiādi angļu valodā, tādēļ jau septembrī nolēmām, ka Preiļu Valsts ģimnāzijā paši varam noorganizēt šādu pasākumu Latgales reģionam. Šo olimpiādi iekļāvām valsts ģimnāziju sadarbības plānā, un Latgales reģiona 1.atklātā angļu valodas olimpiāde ģimnāzijas telpās vienkopus pulcināja 66 10.–12.klašu skolēnus, 28 angļu valodas skolotājus no 28 skolām un trīs ASV vēstniecības pārstāvjus.

Dienas kārtībā bija paredzēts skolēniem ne tikai veikt olimpiādes uzdevumus, bet arī tīkties ar ASV vēstniecības pārstāvjiem, mūsu ģimnāzijas audzēkņu parlamenta un starptautisko projektu dalībniekiem, gūt informāciju par mūsu pieredzi un piedalīties viktorīnās par ASV un PVĢ. Skolēni to vērtēja pozitīvi. Tāpat arī skolotāji iepazīnās ar ģimnāziju, tās muzeju, kur klausījās vēstures skolotājas Natālijas Pizeles stāstījumu, tikās gan ar ASV vicekonsulu, gan ar skolas vadību un uzklauzīja angļu valodas skolotājas Annas Verzas organizēto Comenius projektu dalībnieku pieredzi. Turpinājumā visu skolu angļu valodas skolotāji paveica svarīgu uzdevumu olimpiādes norisē – gandrīz trīs stundas piedalījās darbu vērtēšanā.

Liels paldies visiem, kas iesaistījās šī pasākuma veiksmīgā sagatavošanā un norisē: PVĢ direktorei Ligitai Pauniņai, skolotājiem – Inetai, Jurim, Ingūnai, Vijai, Natālijai, skolas darbiniekiem – Ilgai, Silvijai, Maijai un Raimondam, skolas kafējniecas saimniecēm Sandrai un Skaidrai, skolēniem – Sintijai no 3.HK,

Patricijai no 3.B, Jurim no 3.A, Kristīnei no 3.D, Mikum no 3.D, Marikai no 2.D, Zanei, Ilzei, Lienei un Sintijai no 2.A, Justam no 1.A, Andrai no 1.DK. Bet vislielāko atbildību par olimpiādes norisi, viesu uzņemšanu, uzdevumu veidošanu un darbu vērtēšanu uzņēmās olimpiādes rīcības komisija šādā sastāvā: Anita Lazdāne, Anna Svīle, Anna Verza, Antra Germane, Nadežda Hļebņikova (Preiļu novada angļu valodas skolotāju metodiskās apvienības vadītāja).

Protams, prieks par ģimnāzistiem, kuri piedalījās šai olimpiādē un izcīnīja godalgotas vietas! Raivis Pastars no 2.D ieguva 1. vietu ar 65,5 punktiem, Artūrs Liepiņš no 3.D(63,5 punkti), Kristaps Znotiņš no 2.D (61 punkts) un Anita Kundziņa no 3.A (60,5 punkti) ieguva 2. vietu. Visaugstāko vērtējumu – 68,5 punktus no 95 ieguva Daugavpils Krievu vidusskolas – liceja 12. klases skolniece Anastasija Anspoka. Pavisam tika piešķirtas piecas 1. vietas, sešas 2. vietas, septiņas 3. vietas un septiņas atzinības. Godalgoto vietu ieguvēji bez jau minētajām skolām ir olimpiādes dalībnieki no Rēzeknes 1. vidusskolas, Daugavpils Valsts ģimnāzijas, Līvānu 1. vidusskolas, Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Daugavpils 3. vidusskolas, Daugavpils 12. vidusskolas, Daugavpils 9. vidusskolas, Dagdas vidusskolas, Rēzeknes Valsts ģimnāzijas, Daugavpils 16. vidusskolas un Daugavpils 10. vidusskolas. Šie skolēni saņēma diplomus un PVĢ sarūpētās balvas.

Anita Lazdāne,
PVĢ izglītības metodiķe

Skolēni iepazīst uzņēmējdarbības vidi

10. janvārī Preiļu Valsts ģimnāzijā tika rīkots pasākums «Domā citādāk! Eksaktāk!» ar moto «Uzņēmējdarbība. Inovācijas. Vide», kurā piedalījās Aglonas, Vārkavas un Preiļu novadu skolu 9. klašu skolēnu komandas dabaszinātņu un matemātikas skolotāju pavadībā. Kopā piedalījās 13 skolēnu komandas un 41 skolotājs.

Pasākums sākās ar muzikālu sveicienu, ko izpildīja Agris un Dairis. Pasākumu atklāja PVĢ direktore Līgita Pauniņa.

Skolēni un skolotāji piedalījās ekskursijās. Pirmā grupa – skolēni un viens skolotājs no katras skolas, devās uz uzņēmumu SIA «Olūts» un Z/S «Jaunaudzes». SIA «Olūts» valdes locekle, ZS «Jaunaudzes» īpašniece, SIA Latgales finanšu konsultāciju valdes priekšsēdētāja, biedrības «Savai skolai» valdes locekle Maruta Plivda kopā ar savu biznesa partneri Anatoliju Plivdu pastāstīja par uzņēmējdarbību Ličos. Skolēniem bija iespēja aplūkot ražošanas telpas, galdniecības izstrādājumus, nogaršot zemiņu saimniecībā audzētos ābolus Tika uzsvērtā dažādu projektu lielā loma uzņēmējdarbības attīstībā. Galvenā uzņēmēju atziņa – vienmēr būt elastīgiem, aktīviem, pamanīt apkārt esošās iespējas un nebaidīties nekāda darba.

Otrā grupa – skolotāji, devās uz Biznesa

inkubatoru, kuru vada Preiļu novada domes attīstības daļas konsultante (biznesa inovācijas), biedrības Preiļu NVO centra direktore Ineta Liepniece.

PVĢ audzēkņi, kuri bija viesojušies Ventspils uzņēmumos, izklāstīja redzēto un dzirdēto par uzņēmējdarbību Ventspilī. Atziņa no Ventspils – veiksmīgs uzņēmējs ir eksperts, kas sāk savu uzņēmumu ar paša noteiktu uzdevumu – ļoti labi paveikt ko pašam noderīgu. Lielākus panākumus var gūt tas uzņēmējs, kurš spēs stiprināt savas saites ar klientiem un ar partneriem ārzemēs.

Radošajā darbnīcā «Mūsu uzņēmums» 9. klašu skolēni paši varēja darboties, dibinot savus uzņēmumus. Skolēni savam uzņēmumam deva nosaukumus, ar ko tie nodarbosies un kā gūst ienākumus. Izveidotos plakātus izvērtēja paši skolēni, vērtējot gan saturu, gan noformējumu. Vislabāko ideju autori bija Preiļu 1. pamatskolas 9.c klases komanda, Aglonas internātvidusskolas un Aglonas vidusskolas komandas.

Vēlāk skolēni devās uz sporta zāli, kur piedalījās stafetēs, kā arī labi atpūtās. Veiklākās izrādījās Vārkavas vidusskolas, Preiļu 1. pamatskolas 9.a klases un Vārkavas pamatskolas komandas.

Skolotājiem notika seminārs, kurā projekta speciālistes Aira Kumerdanka un Ilze Gaile informēja par projekta aktualitātēm.

Pasākuma noslēgumā katrs dalībnieks saņēma sertifikātu par aktīvu līdzdalību pasākumā «Domā citādāk! Eksaktāk!», bet labākie plakātu autori saņēma piemiņas balvas.

Paldies uzņēmējiem Marutai Plivdai un Anatolijam Plivdam par iespēju iepazīties ar uzņēmumiem, par interesanto stāstījumu un

garšgajiem āboliem. Īpašs paldies Preiļu Valsts ģimnāzijas direktorei Ligitai Pauniņai par sarūpētajām balvām.

Informāciju sagatavoja
Laila Vibornā, Preiļu 1.pamatskolas fizikas skolotāja un **Ieva Lisova,** projekta «Dabaszinātnes un matemātika» dalībniece



Sociālā istaba pieejama katru trešdienu no plkst.9.00 – 12.00

26. janvārī pēc ilgāka pārtraukuma trūcīgajiem atkal bija pieejama sociālā istaba, kas pēc veiktā remonta piedzīvojuši patīkamas pārvērtības – to atzina ne tikai dienesta darbinieki, bet arī istabas apmeklētāji.

Laikā, kad daudziem iedzīvotājiem lielākā ienākumu daļa tiek tērēta komunālajiem maksājumiem un pārtikai, apģērba iegāde bieži vien paliek otrajā plānā. Tāpēc mazlietotus, labas kvalitātes apģērbus trūcīgie izvēlas ļoti labprāt, to apliecināja arī istabas apmeklētāju skaits – trīs stundās to apmeklējušas un sev derīgu apģērbus izvēlējušās 28 ģimenes, izsniegto vienību skaits pārsniedz trīs simtus. Katrs apmeklētājs un izsniegto vienību skaits tiek reģistrēts, lai būtu iespēja novērtēt šī pakalpojuma pieprasījumu no iedzīvotāju puses.

Tā kā aizvadītā gada nogalē biedrība «Eurika», ar kuru Preiļu novada Sociālais dienests sadarbojas jau no aizvadītā gada vasaras mēnešiem, dienestā nogādāja kārtējo dāvinājumu ar mazlietotiem apģērbiem un apaviem no Norvēģijas, apģērbus un apavu izvēle ir pietiekoša, lai katrs atrastu sev ko derīgu. Arī turpmāk katru trešdienu no plkst. 9.00-12.00 visi trūcīgie, uzrādot trūcīgā statusu apliecināšanu, laipni gaidīti sociālajā istabā!

Preiļu novada Sociālā dienesta vadītājas vietiece
Anita Gāga

Праздничная встреча детей – староверов воскресных школ

16 января в завершении «святочной» недели состоялась праздничная встреча «У Рождественской елки» детей – староверов воскресных школ Преильского края.

Такая встреча в Преилях проходит уже второй год. На этот раз она была более представительной – 40 детей и 12 взрослых – родителей из волостей Сутри, Галени, Преиля, г. Преиля, приехали гости из воскресной школы г. Екабпилса во главе с духовным наставником Владимиром Ивановым.

Приятным было то, что дети получали сладкие подарки и сами дарили друг другу подарки, сделанные своими руками. Особенно порадовало то, что на «елочку» пришли ученицы 8 класса 2 средней школы г. Преиля вместе с классным руководителем И. Зеновьевой, которые подарили общине Москвино поделки, сделанные учени-

ками школы на уроках труда и домоводства.

Хочется высказать слова благодарности тем людям, которые активно помогали организовать этот детский праздник: Натальи и Андрею Онуфриевым, Александре Масляковой, Татьяне Иванане, Елене Ларионовой, работнику социальной службы Жанне Силионовой и руководителю службы Диане Вуцане за предоставленную возможность собраться в этих прекрасных помещениях.

Дети и взрослые остались довольны праздником, приобрели новых друзей, отдохнули и за горячим самоваром, договорились о новых встречах.

Бог всем на помощь!

И. Ларионов,
Председатель правления Латгальского старообрядческого общества

Labdarības pasākumi pagājušā gada nogalē

Biedrība «Savai skolai» desmit ģimenēm dāvina datorus

Neilgi pirms Ziemassvētkiem Preiļu 1. pamatskolas biedrības «Savai skolai» valdes priekšsēdētājs Juris Erts un biedrības valdes locekle Maruta Plivda desmit ģimenēm, kuru bērni mācās Preiļu 1. pamatskolā, dāvināja biedrības sarūpētos datorus. Šie datori nonāca 17 pamatskolnieku mājās, kuriem tie jau ir vai arī drīzumā būs nepieciešami mācīšanās iespēju paplašināšanai un IT prasmju attīstīšanai. Ģimenēm uzdāvinātos datorus biedrība saņēma dāvinājumā no «Latvijas Krājbankas». Tie nav jauni, tomēr tie ir darba kārtībā un lieti noderēs to jaunajiem īpašniekiem.

Bērniem ar īpašām vajadzībām, kuri mācās Preiļu 1. pamatskolā, biedrība dāvināja katram 20 latus. Akciju atbalstīja SIA «AMV centrs» sadarbībā ar t/c «Oga».

Dāvina piparkūkas un Ziemassvētku noskaņu

21. decembrī Preiļu 1. pamatskolas muzejā notika pasākums, kurš bija veltīts pensionētajiem skolas skolotājiem un tehniskajiem darbiniekiem. Pasākuma dalībniekiem ar priekšnesumiem uzstājās Preiļu 1. pamatskolas novadpētniecības pulciņa (vadītāja Dace Kivleniece) un jaunizveidotā folkloras pulciņa (vadītāja Anna Anspoka) dalībnieki un Preiļu Valsts ģimnāzijas ansamblis.

Pasākuma noslēgumā katrs bijušais skolas darbinieks saņēma Ziemassvētku dāvanu: maisiņu ar piparkūkām un vēlējumu. Šī dāvanas bija īpašas, jo piparkūkas tika pašu gatavošanā piedalījās gan bērni, gan Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieki, gan skolotāji, gan SIA «Arka Preiļi» ēdnīcas darbinieces. Vairāku vakaru darbā tapa vairāk nekā 100 tūtiņas ar pipar-

kūkām, kuras tika dāvinātas arī Preiļu 2. vidusskolas pensionētajiem darbiniekiem un arī politiski represētajām personām. Labdarības akciju finansiāli atbalstīja 10. Saeimas deputāts Imants Jānis Bekešs.

Iniciatīva par šādas labdarības akcijas nepieciešamību esot radusies Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejam, bet tās īstenošanā aktīvi iesaistījušies pamatskolas novadpētniecības pulciņa dalībnieki. Bērniem bija iespēja ne tikai mācīties cept piparkūkas, gatavot priekšnesumus, organizēt pasākumu, iepazīt savas skolas vēsturi, bet arī mācīties labdarību.

Preiļu 1. pamatskolas direktore Nora Šņepste: «Tā tiešām ir skaista ideja, skaists pasākums un arī ļoti noderīgs. Visvairāk tas ir noderīgs bērniem, jo viņi saprot, ko nozīmē darīt kaut ko labu sabiedrībai, viņi saprot kas ir sabiedriskais darbs, kas ir viņu sociālā funkcija. Tas ir īstens apziņas veidošanas process, kas notiek dabiski, bet nevis ar kaut kādām pamācīšanās no augšas, bet gan no viņiem pašiem, caur darbu, iesaistīšanos, caur prieku, ko viņi dod citiem.»

Vācijas labdarības fonda dāvanas saņem arī vairāki Preiļu novada skolēni

Vācijas labdarības fonds «Triumph des Herzens» jau daudzus gadus palīdz Austrumeiropas valstu cilvēkiem, un šis ir jau otrais gads, kopš fonda redzeslokā ir arī fonda sadarbības partneri Latvijā – biedrība «Agloga – Fatima». Šogad, pateicoties Preiļu 1. pamatskolas skolotāju Pētera un Annas Bernānu iniciatīvai un sekmīgai sadarbībai ar biedrības «Agloga – Fatima» valdes priekšsēdētāju Silviju Līmani, vairāki Preiļu 1. pamatskolas un Salas pamatskolas skolēni saņēma fonda sagādātās Ziemassvētku dāvanas.



Maruta Plivda un Juris Erts dāvinājumā no «Latvijas Krājbankas» saņemtos datorus no-
deva bērniem

Labdarības apsveikumi un apciemojumi pansionātā «Preiļi»

15. decembrī ar savu jauno koncertprogrammu uzstājās Preiļu VĢ jauniešu vokālais ansamblis I.Rožinskas vadībā, kā arī Preiļu VB bērnu dramatisks kolektīvs «Kājam gaisā!» (vadītāja V.Jakimova). Pasākumā piedalījās arī Swedbank AS Preiļu filiāles vadītāja I.Stare, kura sirsnīgi sveica pensionāta iemītniekus ar dāvanām. Arī Preiļu VB darbinieku kolektīvs bija sarūpējis pensionāta iemītniekiem ļoti skaistus apsveikumus un šokolādes Salavecīti. Kopā ar Swedbank pārstāvjiem pensionātu apmeklēja arī Preiļu VĢ direktora vietnieks, Preiļu novada domes deputāts Juris Erts, kurš organizēja šo kopīgo pasākumu un personīgi dāvināja katram iemītniekam Laimas šokolādi.

20. decembrī ar Ziemassvētku dāvanām pensionātu apmeklēja Preiļu novada Saunas pagasta pensionāru biedrības vadītāja Monika Kivleniece ar Leontiju Brici, kuras ciemojās pie bijušajam pagasta iedzīvotājam Veronikas Skuteles, Aleksandras Madalānes un Nīnas Mihailovas.

21. decembrī pensionāta «Preiļi» iemītniekus pārsteidza ar saviem darinājumiem – Jaunā 2011. gada kalendāriem Preiļu 1.pamatskolas 7.b klases skolēni, kuri katras istabai pārstāvjiem uzdāvināja pa vienam pašdarinātam kalendāram.

22. decembrī pensionātā ciemojās Preiļu novada Pelēču pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Stašulāne ar sociālo darbinieci Silviju Šņepsti, kuras apciemoja savu pagasta iemītnieku Jevlampiju Stepanovu un atveda cienu pasta gan pensionāta iemītniekiem un tā kolektīvam.

23. decembrī Sociālā dienesta Labdarības akcijas «Uzdāvinā mājai sajūtu!» apsveikuma paciņas (piparkūkas un ārstniecības augu tējas) tika dāvinātas visiem pensionāta iemītniekiem.

25. decembrī pensionātā ciemojās Preiļu draudzes dekāns J.Stepiņš, kurš noturēja Svēto Ziemassvētku Misi, iesvētīja pēc remonta jaunās telpas un dāvināja pensionāta

iemītniekiem dāvanas. Pensionātā notika Ziemassvētku pasākums.

Sociālajā dienestā veiksmīgi noslēgusies akcija «Uzdāvinā mājai sajūtu!»

Pagājušā gada 6. decembrī Preiļu novada Sociālajā dienestā tika izsludināta akcija «Uzdāvinā mājai sajūtu». Iedzīvotāji tika lūgti ziedot mājās savāktus ārstniecības augus tējām, bet pirms pašiem Ziemassvētkiem atnest mājās ceptus cepumus un pirāgus.

Dienestā tika nogādātas visdažādākās tējas, kuras čaklie rūķi safasēja glītos maisiņos. Arī liels daudzums piparkūku, un dažādu citu gardumu tika sasaiņots un sagatavots mīlas dāvanas 50 sirmgalvjiem. Atsaucoties akcijai, dienestā tika nogādātas arī burciņas ar marinējumiem, ziemas salātiem, arī mājās gatavots sviests.

Par sarūpētajām Ziemassvētku dāvanām pateicamies Annai Brūverei, Evelīnai Gurgonei, Vitai Patmalniecei, Venerandai Belinskai, Olgai Gribrušai, Marikai Vucānei, Vladislavam Brakovskim, Annai Bulmeistarei un Irēnai Galvānei Preiļos, Marijas Pārpuces ģimenei Preiļu pagastā, Inārai un Olgai Rečām Rušonas pagastā, Albīnai un Aijai Romanovskām, Ilgai Gāgai, Anitai Čodarei Aizkalnē, Annai Konstantinovai un Rubīnu ģimenei Saunas pagastā.

27. decembrī Preiļu novada Sociālo dienestu pieskandināja tradicionāli rīkotais Ziemassvētku pasākums. Jau trešo gadu pēc kārtas bērnus iepriecināja Jura Babra leļļu teātris «Tims» ar pasaku «Ziemassvētku brīnums». Svētku konfektes dienestam palīdzēja sarūpēt tirdzniecības centrs «Oga». Sadarbība ar tirdzniecības centru notikusi visa gada garumā, paldies par atsaucību Ziemeļu ģimenei, pateicamies arī SIA «Preiļu slimnīca» valdes priekšsēdētājam, Preiļu novada domes deputātam Jānim Anspokam, kurš, sadarbojoties ar ārzemju partneriem, bija sarūpējis dažādas jaunas drēbes bērniem. Paldies arī visiem iedzīvotājiem, kuri dienestam bija ziedojuši mikstās rotālietas – tās turpinās sagādāt prieku citās ģimenēs.



Preiļu 1. pamatskolas direktore Nora Šņepste gandarīta par audzēkņu iesaistīšanos labdarības pasākumos



Общество «Прейльский центр НВО»
приглашает преподавателя для курсов шитья

Дополнительная информация: общество «Прейльский центр НВО», улица Кооперативная 6, Прейли, телефон 65321603.

CV просим присылать на э-почту: preilinfo@inbox.lv

На собраниях жителей рассказывают о работе и планах, обсуждают актуальные проблемы

18 января этого года в управлении Айзкалненской волости, доме культуры Пелечской волости, народном доме Сауны, Салас основной школе и Прейльском доме культуры состоялись встречи руководства, депутатов и руководителей учреждений краевой думы с жителями. Такие собрания краевая дума устраивает каждый год перед рассмотрением нового бюджета думы, чтобы информировать жителей о выполненной в прошедшем году работе, о планах на будущий год и для того, чтобы выслушать и помочь решить актуальные для жителей проблемы.

В этом году с жителями волостей встречались председатель краевой думы Алдис Адамович, депутат думы Виталий Пливда, исполнительный директор думы Владимир Иванов, заместитель исполнительного директора думы Юрис Ковалевскис, руководитель социальной службы Диана Вуцане, главный врач Прейльской больницы Виктория Шмуксте и специалист по вопросам развития села в крае Элза Сподра Элсте.

Перед собраниями руководство думы ознакомились с результатами опроса жителей и указанными там самыми существенными проблемами. Жителей волостей интересовали услуги больницы и её дальнейшая работа, но главный врач Прейльской больницы В.Шмуксте заверила, что больница работает и будет продолжать работать, жителям и в дальнейшем будет оказана медицинская помощь.

Вечером 18 января встреча с жителями прошла и в Прейлях. На встрече присутствовало большинство депутатов, руководители нескольких учреждений и представители SIA «Preiļu saimnieks». Количество участников встречи было небольшим, но как и в прежние годы, жители спрашивали об отоплении в городе и хозяйствовании жилья. В этом году в числе актуальных проблем также затронутые возможности передвижения в связи с большим количеством снега и вопрос о необходимости возобновления работы бани в Прейлях.

Многие вопросы были такими, для решения которых жителям нужно обращаться в конкретное учреждение или предприятие. Если появившаяся проблема затрагивает обеспечение конкретного многоквартирного дома теплом и расчётах за него, жителям нужно писать заявление в SIA «Preiļu saimnieks», если необходимо решать другие проблемы, нужно обращаться в конкретную ответственную институцию и искать решение проблемы там..

Янис Вайводс,

специалист по связям с общественностью Прейльской краевой думы

Общество фотографов Латгалии в сотрудничестве с Прейльской краевой думой объявляют фотоконкурс «Латвийские фотографы открывают Латгалию»

Для того, чтобы привлечь внимание профессиональных латвийских фотографов и талантливых любителей – любителей к объективному отражению особенностей региона Латгалии, документируя с помощью фотографии особенности традиций в различных жизненных сферах, общество фотографов Латгалии в сотрудничестве с Прейльской краевой думой организуют фотоконкурс «Латвийские фотографы открывают Латгалию».

В положении конкурса оговорено, что снимки должны быть сняты в Латгалии и на них должны быть отображены обычаи и бытовые традиции, краски Латгалии, производство, быт людей региона – особенности их характеров и веры, природа Латгалии и отражены проблемы края. Изображения должны отвечать требованиям современной визуальной информации и хорошего фотографического вкуса.

Фотографии должны быть сняты в период от начала времени независимости государства до наших дней. Каждый автор имеет право представить не более пяти работ, которые будут приниматься до 1 сентября 2011 года. Присланные на конкурс работы оценит компетентное жюри. В заключении конкурса в Прейлях будет организована фотовыставка.

На втором этапе конкурса предусмотрено издать фотоальбом, отражающий тенденции динамичного развития региона Латгалии в контексте традиционной культуры, отражая этнические особенности Латгалии.

Победители конкурса в различных номинациях, в соответствии с решением жюри, получают ценные призы и дипломы организаторов. В свою очередь, все авторы, чьи работы будут соответствовать критериям конкурса, получают похвальные грамоты и каталоги выставки, если их работы будут включены в фотовыставку.

Работы можно приносить лично или присылать по почте по адресу: «Общество фотографов Латгалии», бульвар Райниса 9, Прейли, LV-5301.

Руководитель общества фотографов Латгалии Игорь Пличс и организаторы конкурса надеются, что каждый фотограф, живущий в Латвии, а особенно, в краях Латгалии, примет активное участие в конкурсе. С положением конкурса можно ознакомиться на домашней странице Прейльской краевой думы www.preili.lv. Положение конкурса вместе с предложениями о сотрудничестве высланы в каждое самоуправление Латгалии. Телефон для справок – 29121689 (Игорь Пличс), э-почта: lauraplus@inbox.lv.

Майя Паэгле,

специалист по связям с общественностью Прейльской краевой думы

В крае поздравляют первого новорожденного в 2011 году

Традиционно в первой половине января поздравляют первого новорожденного в Прейльском крае в 2011 году ребёнка. Председатель Прейльской краевой думы Алдис Адамович и социальный работник Социальной службы краевой думы Лаурис Пастарс посетили дом Илги и Александра Линде, в семье которых 3 января родился сын Роман.

Молодая семья получила в подарок от самоуправления 150 латов, большую мягкую игрушку и цветы. Председатель думы пожелал семье любви, понимания и приятных забот, связанных с рождением маленького Романа.

В семье Илги и Александра это первый ребёнок. Молодые люди познакомились в Даугавпилсе. Илга закончила Даугавпилскую торговую школу, Александр – Даугавпилскую профшколу, получил профессию строителя.

В данный момент молодые родители живут в селе Сондори Прейльской волости вместе с большой семьёй матери Александра, На-



дежды Линде. В будущем Илга и Александр надеются иметь отдельное жильё.

Прейльская краевая дума, обсудив проект бюджета на 2011 год, решила и в этом году каждому ново-

рожденному в крае ребёнку выделить в подарок 150 латов.

Майя Паэгле,

специалист по связям с общественностью Прейльской краевой думы

Уважаемые пенсионеры Прейльского края!

Приглашаем вас на ежегодное общее собрание пенсионеров Прейльского края, которое состоится 4 февраля в Прейльском Доме культуры. Начало собрания в 11.00 часов.

Порядок работы:

✓ **Информация Прейльской краевой думы и представителей Социальной службы о вопросах социальной сферы.**

✓ **Отчёт правления Общества пенсионеров Прейльского края о проделанной работе в 2010 году.**

✓ **Доклад ревизора Общества пенсионеров о доходах и расходах общества в 2010 году.**

✓ **Дебаты, предложения.**

На собрании выступают коллективы художественной самодеятельности и пройдёт выставка рукоделий.

Будьте, пожалуйста, отзывчивы и примите участие в собрании!

Правление Общества пенсионеров Прейльского края

В крае продолжается строительство Кризисного центра

В конце прошлого года на заседании Прейльской краевой думы рассмотрен вопрос о ходе строительных работ в процессе осуществления проекта государственных инвестиций «Улучшение энергоэффективности дома культуры Прейльской волости Прейльского края» и проекта ERAF «Создание Кризисного центра Прейльского края в пансионате Прейльского края».

На заседании думы 23 декабря, в присутствии представителей строительной фирмы, строительного контроля и заказчиков, было решено продлить срок выполнения работ для оборудования системы отопления в здании, где реализуются оба проекта. На данный момент заключён договор о продлении срока строительных работ до конца января. Если до назначенного времени в здании будет установлена система отопления, далее депутаты будут решать о продлении договора для выполнения оставшихся работ и завершения строительства объекта.

Представитель строительной фирмы – SIA «Lata CMD» – на заседании пояснил, что предприятие не собирается оставлять объект, строительные работы не были остановлены, но продвигались очень медленно. Задержку работ представитель фирмы обосновывал нехваткой оборотных средств.



Сейчас в здании проводится оборудование системы отопления, параллельно выполняются другие строительные работы. Строительный объект отапливается альтернативными средствами – установлены несколько газовых и электрических нагревателей. Так как температура воздуха не очень низкая, в помещениях обеспечена оптимальная для ведения строительных работ и содержания здания температура.

Уже с начала проекта и во время его реализации регулярно проводились собрания, в которых принимали участие представители всех сторон, заказчики внимательно следили за ходом работ на объекте. Так

как строительные работы стали продвигаться очень медленно, самоуправление и заказчик были обеспокоены завершением проекта. Тревожились и о том, что в неотопляемом здании могут появиться неисправности в уже реновированной части. До этого с похожими проблемами в Прейльском крае не приходилось сталкиваться, но в некоторых других самоуправлениях реализация проекта была задержана из-за финансовых трудностей строительных фирм.

Майя Паэгле,

специалист по связям с общественностью Прейльской краевой думы

Проект утвержден

В июне 2010 года в LADe зарегистрирован нами разработанный проект «Приобретение славянских костюмов и музыкальных инструментов для ансамблей «Калинушка» и «Рябинушка». Это означает, что данный проект получил право участвовать в открытом конкурсе проектов ELFLA.

В результате оценки проекта в октябре 2010 года было предложено пересмотреть объем мероприятия проекта, так как было уменьшено финансирование с 4276.54 латов до 2970.87 латов. Пришлось сократить и количество и изменить вариант заказа. В конце декабря мы получили решение LADa об утверждении проекта на сумму 3297.01 лата, 90% из которых финансирует ELFLA. 10% от общей суммы проекта финансирует Прейльская краевая дума, это составляет 329.71 латов. Это дает нам возможность приобрести комплекты сценической одежды для ансамблей «Калинушка» и «Рябинушка».

Согласно опроса цен эту работу будет выполнять SIA «ANVI AM» (Рига). Будет выполнен заказ на пошив мужского русского народного костюма и русского народного костюма для девушки. Пошив обуви взяло на себя ООО «Kristāla kurpīte» (Резекне), а изготовление кастаньет, маракасов, трещеток и других инструментов для создания музыкального эффекта обеспечит «BALTHARMONIA SIA» (Резекне).

Срок реализации проекта 31 августа 2011 года. Воплотив этот проект, мы обеспечим многообразие выступлений ансамблей, в целом активизируем деятельность общества «Радуга» в Прейльском крае, направленную на сохранение и развитие славянской культуры.

Валентина Максимова,
председатель правления общества славянской культуры «Радуга»

ИЗВЕЩЕНИЯ О НАЛОГЕ

за необработанные сельскохозяйственные угодья

В ноябре прошлого года Прейльская краевая дума получила из Службы поддержки села информацию в виде списков участков необработанной сельскохозяйственной земли, которые выявлены Службой поддержки села в соответствии с правилами № 635 (13.07.2010) КМ «Порядок обследования, установления невозделанных сельскохозяйственных угодий и предоставление информации о них».

2 пункт данных правил предусматривает, что Служба поддержки села обследует используемые в сельском хозяйстве площади земли и предоставляет информацию в местные самоуправления для начисления дополнительной ставки.

В части 11 третьей статьи закона «О налоге на недвижимое имущество» оговорено, что дополнительной ставкой налога на недвижимость в размере 1,5% облагаются невозделанные используемые сельскохозяйственные угодья, кроме земли, площадь которой не превышает 1 га или которой нормативными актами установлены ограничения сельскохозяйственной деятельности. В связи с этим, общий размер налога на недвижимое имущество за необработанные используемые сельскохозяйственные угодья составит 3% от кадастровой стоимости недвижимого имущества.

Служба поддержки села констатировала, что на территории Прейльского края необработаны 459 единиц земли, в том числе: в Прейльской волости – 168, в Айзкаленской волости – 85, в Пелечской волости – 136 и в Саунской волости – 70 единиц земли. Основываясь на предоставленную информацию, Прейльская краевая дума применит дополнительную ставку налога за необработанную используемую в сельском хозяйстве землю и извещения о дополнительном налоге будут высланы одновременно с извещениями о налоге на недвижимость за 2011 год.

Более подробную информацию можно получить у налоговых инспекторов в 45 кабинете Прейльской краевой думы, тел. 65307325.

Вита Патмалнице, руководитель отдела
Недвижимого имущества Прейльской краевой думы

В подарок за отличную работу – поездка на новогоднее представление



Под Новый год происходят чудеса. Не обошли они стороной и Прейльскую среднюю школу №2. Приятным сюрпризом для нас стало приглашение на новогоднее представление в Даугавпилс.

Мы, учителя и администрация школы, решили поощрить поездкой учеников 1 – 6 классов за хорошую и отличную учёбу, за примерное поведение и активное участие во внеурочной жизни школы.

30 декабря 2010 года 23 ученика встретились со сказочными героями, Дедом морозом и Снегурочкой, пели, танцевали, играли вместе с ними. При поддержке Российского посольства г. Даугавпилса каждый приглашённый получил настоящий новогодний сладкий подарок. По дороге домой в автобусе дети делились впечатлениями, по которым мы сделали вывод, что стимул хорошо учиться укрепился.

Спасибо Российскому посольству г. Даугавпилса и лично послу Роману Коршакову за приглашение, а также директору нашей школы Хлебникову О.А., за возможность оплатить автобус.

Желаем всем побольше приятных сюрпризов и не только на Новый год!
Гаврилова Римма,
зам. директора по воспитательной работе

Узнаём об Андрее Паулане



Ежегодно в музее истории школы проходят выставки материалов об Андрее Паулане и о его творчестве. В этом учебном году на выставке побывали все учащиеся с 1 по 8 класс.

Особой активностью отличаются пятиклассники, так как они сами участвуют в оформлении выставки, проводят викторину «Моя школьная улица». Правда, из работ Андрея Паулана лишь свистулька – лошадка с чёртом и русалкой находится в нашем школьном музее. Более полное представление о творчестве керамика учащиеся получают по фотографиям. Интерес вызывает тот факт, что керамик на выставке в Париже награждён Золотой медалью, о чём свидетельствует копия Свидетельства, находящегося в нашем музее. Выставку дополняют материалы о керамике Поликарпе Черняв-

ском, ученике Андрея Паулана, и его работы. Собранные и находящиеся в музее истории школы материалы дают возможность учащимся узнать многое об этом известном человеке.

Ранее на здании музея истории и прикладного искусства (у ворот парка) была размещена памятная доска, которая несла информацию о том, что эта улица носит имя керамика, заслуженного деятеля искусств ЛР Андрея Паулана (на двух языках). Сейчас её нет. Считаю, что такая памятная доска не была лишней. Ну здесь, наверное, своё слово скажут работники музея истории и прикладного искусства Прейльского края.

Валентина Максимова,
руководитель музея истории
Прейльской средней школы №2

Перепись населения 2011 года

Перепись населения 2011 года в Латвии состоится с 1 марта по 31 мая 2011 года и станет первой переписью населения после вступления Латвии в Европейский Союз (ЕС) и отмены ограничений сводного передвижения рабочей силы в ЕС. Предыдущая перепись населения в нашем государстве проходила в 2000 году и была первой после восстановления независимости Латвийского государства.

Цель переписи населения – получить детализированное представление о численности, составе, занятиях, миграции населения, а также о жилье населения. Полученные данные – важный информационный источник для стратегического планирования народного хозяйства, регионального планирования, планирования инфраструктуры, проведения научных исследований, а также, для информирования обществу о демографической ситуации в стране, уровне жизни, жилищных, образования и других вопросах.

В первый раз в практике переписи населения Латвии, с 1 по 10 марта жителям будет дана уникальная и удобная возможность заполнить анкеты переписи населения в режиме прямой связи в интернете у себя дома, в библиотеках, учебных заведениях или в другом месте, где доступен интернет. Заполнение будет возможно, используя, в первую очередь, идентификаторы своего интернетбанка, во-вторых, паспортные данные и персональный код, в-третьих, э-подпись. Будет возможность также заполнить анкеты в интернете за остальных членов семьи, если известны их персональные коды, и если они Вам поручили это сделать.

С 17 марта до 31 мая 2011 года свою работу нач-

нут сотрудники переписи населения, которые посетят по месту жительства и проведут опрос тех жителей, которые не заполнили анкеты в интернете, введя данные в портативные компьютеры. Сотрудники переписи предоставят удостоверение с фотографией и посетят по месту жительства с 7 часов утра до 21.00 вечера.

В соответствии с требованиями, установленными законом, полученной во время переписи населения 2011 года информации обеспечена конфиденциальность индивидуальных статистических данных о каждой персоне и домашнем хозяйстве.

На домашней странице www.tautasskaitisana.lv находится ссылка на анкету переписи населения, а также, информация о процессе переписи населения. Используйте возможность и заполните анкету в интернете, так как это легче, быстрее и удобнее!

В Прейльском регионе (Прейльский, Ливанский, Варкавский и Рибицкий край) перепись населения будет доверена 35 сотрудникам. В случае, если сотрудник переписи не застанет вас по месту жительства, или время посещения будет для вас неприемлемо, сотрудник свяжется с вами и посетит ваше домашнее хозяйство ещё раз.

Призываем жителей быть отзывчивыми и относиться с уважением к работе сотрудников переписи населения.

Контактная информация:

Руководитель ПН Прейльского региона В.Якимова – моб.т. 25620186, э-почта ts.preili@gfk.lv

Ассистент руководителя ПН Прейльского региона Е. Дектерёва – моб.т. 25496727, э-почта TS_preili@csb.gov.lv

ЗАВЕРШЁН ОТБОР УЧАСТНИКОВ ПРОЕКТА

«Тематические Селения: новые возможности для развития предпринимательства в прирубежных регионах Латгалии и Аукштайттии», акроним VILLAGE HERITAGE LLII-106



Служба планирования Латгальского региона, в сотрудничестве с координаторами самоуправлений Даугавпилсского, Дагдского, Ливанского, Краславского и Прейльского краёв обобщили анкеты заявлений Тематических Селений в рамках проекта VILLAGE HERITAGE. Цель проекта – помочь прирубежным селениям и развить в каждом селе «тему бизнеса», чтобы сельские жители могли работать, зарабатывать и быть узнаваемыми своими продуктами и услугами; способствовать развитию предпринимательства и рынка труда на местном прирубежном уровне, содействуя развитию экономического потенциала села, конкурентноспособной продукции и общего маркетинга, в основе чего должны стоять традиционные экономические ценности и единая концепция Тематических Селений.

Всего получены 13 заявлений. Службой планирования Латгальского региона решено, что все, кто подал за-

явки, будут привлечены в мероприятия проекта, предусмотренные для Тематических Селений. Указанная в анкетах заявлений информация свидетельствует, что созданный в результате проекта туристический маршрут Тематических Селений будет достаточно интересным, так как предложенные для бизнеса идеи охватывают широкий спектр отраслей: ремесленный двор (плетение, керамика, резьба по дереву), минизоопарк, использование продуктов пчеловодства для питания, здоровья и красоты, домашнее производство продуктов питания (сыр, хлеб, мясные изделия, приправы) и напитков (вино, травяные чаи), питомник саженцев и флористики, текстильные мастерские, развитие ткацкого ремесла.

В рамках проекта VILLAGE HERITAGE будет организовано обучение (начало предпринимательской деятельности, возможности поддержки, маркетинг товаров и услуг и др. темы) для участников Тематических Селений и других активных жителей сельских территорий.

Из Прейльского края в проекте выявили желание участвовать 7 предпринимателей из Айзкаленской, Саунской и Пелечской волостей.

Проект будет реализован в рамках программы прирубежного сотрудничества Латвии – Литвы на 2007 – 2013 годы, срок реализации проекта – 24 месяца.

Инета Лиелнице,
координатор проекта в Прейльском крае

Прейльская краевая дума сдаёт помещения

Прейльская краевая дума сдаёт два помещения на бульваре Райниса 24 в Прейлях, на втором этаже, общей площадью 57,2 м².
 Более подробная информация – у руководителя отдела НИ Прейльской краевой думы Виты Патмалнице, тел. 28367578.

Приёмное время депутатов Прейльской краевой думы

Алдис Адамовичс – по вторникам с 14.00 – 17.00 в Прейльской краевой думе
Янис Анспоке – по вторникам с 14.00 – 16.00 в 226 кабинете Прейльской поликлиники
Николай Богданов – в первую среду каждого месяца с 14.00 – 16.00 в Прейльской больнице
Юрис Эртс – в первую среду каждого месяца с 11.00 – 12.00 в 108 кабинете Прейльской Государственной гимназии
Олег Хлебников – по понедельникам с 14.30 – 16.00 в кабинете директора Прейльской 2 средней школы
Юрис Ковалевскис – в первый вторник каждого месяца с 11.00 – 12.00 в кабинете заместителя исполнительного директора думы
 Валентина Лининя – в первый и третий понедельник каждого месяца с 9.00 – 11.00 в кабинете директора Салас основной школы
 Виктор Озолиньш – по понедельникам с 15.00 – 17.00 на ул. Даугавпилс 31
Лаурис Пастарс – по пятницам с 10.00 – 12.00 в 1 кабинете социальной службы Прейльского края
Лигита Пауниня – по пятницам с 12.00 – 15.00 в кабинете директора Прейльской Государственной гимназии
Марута Плилда – во вторую и четвёртую среду каждого месяца с 9.00 – 12.00 на ул. Бривибас 7 в Прейлях
Виталий Плилда – в последний четверг каждого месяца с 13.30 – 14.30 в зале Прейльской краевой думы
Евгений Степанов – во второй вторник каждого месяца с 10.00 – 12.00 в 47 кабинете Прейльской краевой думы
Албертс Вуанс – по понедельникам с 15.00 – 18.00 в кабинете директора Прейльской Музыкальной и художественной школы, бульвар Райниса 26
Андрейс Загорскис – по понедельникам с 16.00 – 18.00 в кабинете руководителя Управления образованием, бульвар Райниса 19

5 февраля Прейльская средняя школа №2 приглашает выпускников и учителей на вечер встречи «А помнишь...»:

18.00. – регистрация, выставка в школьном музее.
 19.00. – концерт и воспоминания в школьном зале
 20.30. – встречи по классам с учителями.
 21.30. – дискотека (в зале).
 Особенно ждём юбилейные выпуски: 1951г., 1956г., 1961г., 1966г., 1971г., 1976г., 1981г., 1986г., 1991г., 1996г., 2001г., 2006г.
ЖДЁМ С НЕТЕРПЕНИЕМ ВСТРЕЧИ!

За делами, за работой
 Пролетели годы...
 Были радости, заботы,
 Были и невзгоды.
 Но сегодня пожелаем
 Мы о них забыть,
 Доброй радостной, счастливой
 До 100 лет дожить!

Поздравляем
Тамару Викторовну Казак - Казакевич,
 учителя математики,
 с 80-летием со Дня рождения.
 Коллектив Прейльской средней школы № 2

Выставка творческих работ «Новогоднее чудо»



28 декабря 2010 года в помещении Детского литературного отделения Прейльской Главной районной библиотеки открылась выставка творческих ученических работ «Новогоднее чудо». С приветственным словом выступила Вильгельмина Якимова, руководитель отделения. На открытии присутствовали юные художники Прейльской средней школы №2, их родители, учителя и друзья.
 Как говорится, самое прекрасное – это правда, самое лучшее – это здоровье, самое приятное – это получить то, о чём мечтает каждый из нас и, разумеется, подарить радость другим.
 Неповторимые рисунки каждый юный художник рисовал для своих родителей, учителей, друзей, но разве не счастье – порадовать сотворённым чудом и других читателей нашей библиотеки.
 На выставке представлены работы юных художников начальной, основной и средней школы. Одна тема объединяет все рисунки, но каждый имел возможность

выбрать интересную для себя технику: рисование, создание аппликации из бумаги и других материалов, декоративное украшение из белой бумаги. Кому-то нравится техническая графика (есть и красочные, и чёрно-белые работы). Самым маленьким художникам больше нравится «копировать» то, что они видят, индивидуальный подход ощущается в работах учеников основной школы, творческие идеи и фантазии в полной мере выражаются в работах старшеклассников.
 Большое спасибо хочется сказать за создание выставки «Новогоднее чудо» учителям начальной школы: Н. П. Масенковой, Л. П. Осетровой, Л. Н. Мартыновой, И. В. Коваленко, руководителю кружка О. Н. Михайловой и организаторам мероприятия – Детскому литературному отделению Прейльской Главной библиотеки и В. С. Якимовой, её руководителю.
 Заместитель директора Прейльской средней школы №2 по воспитательной части: **Ж. В. Лебедевича.**
 Руководитель кафедры искусств: **И. С. Зеновьева.**

«Вторая жизнь» одежды, обуви, мебели и бытовой техники

Социальная служба Прейльского края призывает всех, у кого есть ненужные вещи в хорошем состоянии – одежда, обувь, бытовая техника, мебель, не выбрасывать их, а доставить в социальную службу для того, чтобы эти вещи продолжили свою жизнь в какой-нибудь другой семье, которой та или иная конкретная вещь необходима и будет использована. Особенно необходим сейчас спальная мебель – кровати для детей, диваны, кресла.
 Несмотря на трудности, уже сейчас отозвались жители края, которые готовы передать в семью телевизор, газовую плиту, бойлер – всё это в рабочем состоянии. Благодарим их за отзывчивость!
 Если и у вас есть вещи, которыми не пользуетесь, просим их доставить в Социальную службу Прейльского края по адресу: ул. Аглонас 1а, Прейли (контактная персона Марика Тейлане).
 Социальная служба Прейльского края

Тренеры спортивной школы знакомятся с опытом коллег в Германии

Детская и юношеская спортивная школа Прейльского края в конце 2010 года реализовала мобильный проект Leonardo da Vinci.
 В проекте было запланировано участие двух тренеров ДЮСШ – Леонида Валдониса и Анатолия Исаева. Партнёром проекта с германской стороны была общественная организация VNB (учебное заведение для взрослых в Нижней Саксонии). Проект проходил в Нижней Саксонии и продолжался две недели. Участники из Латвии посетили города Ганновер и Фарель, где наблюдали за занятиями спортом в спортивных объединениях, принимали участие в обсуждениях с немецкими коллегами.
 Две недели было достаточно для того, чтобы получить представление о основных принципах организации массового спорта в Германии. Тренеры осмотрели спортивные объекты Ганновера и, работая над проектом, пробовали найти возможность заниматься спортом на месте. В Фареле – городе с 23 тысячами жителей – их ознакомили с возможностями повседневной доступности массового спорта для жителей разного возраста. Там образованы четыре спортивных объединения, и в каждом из них можно заниматься конкретными видами спорта. Ежемесячная плата очень символична, она не меняется в зависимости от того, посещает человек занятия одного вида спорта или занимается несколькими видами спорта в неделю. Остальное финансирование покрывает государство или больничная касса. Дороже стоят занятия в частных спортивных клубах. В объединениях могут заниматься спортом и физкультурой все жители независимо от их возраста. Между объединениями проводятся различные спортивные соревнования, в которых все принимают активное участие.
 «Немцы – физически очень активный народ, в парках много бегающих людей, много посетителей в бассейнах и на катках, многие ездят на велосипедах, там можно встретить людей любого возраста», – рассказывает Леонид Валдонис. Врачи тоже назначают пациентам «формулу» здоровья – не загружает рецептами, а рекомендуют физическую активность. Поэтому везде так



много позитивных и энергичных пожилых людей.
 Наши тренеры принимали участие в практических занятиях с триатлонистами и теннисистами, побывали на занятиях гимнастикой в оздоровительных группах для людей разного возраста. Наблюдали за занятиями бадминтоном, футболом, гандболом, ближней борьбой и оздоровительных групп для сердечных больных. Участники практики осмотрели тренажёрный зал, оснащённый по принципам современных технологий, реабилитационный центр с различными кабинетами физиотерапии, бассейном и залом для фитнеса.
 В нашей стране не настолько благополучна экономическая ситуация, как в Германии, и должно пройти немало времени для того, чтобы поменялось мышление людей, поэтому хочется надеяться, что спорт и физическая активность когда-нибудь войдут в жизнь каждого человека и станут необходимыми.
 Полученные во время практики знания и опыт наши тренеры смогут использовать в повседневной работе, организуя спортивные мероприятия.
Роман Петров,
 директор ДЮСШ Прейльского края

Итоги республиканских конкурсов «Татьянин День»

Вот уже 12 лет проводятся республиканские конкурсы, посвящённые «Татьянинному Дню», проект ЛАШОР (Латвийской ассоциации в поддержку школ с обучением на русском языке) при поддержке посольства России и Рижской думы. Праздник русской культуры и образования, способствующий сохранению русских традиций и обычаев, в рамках которого наши ученики активно участвуют в различных конкурсах: изобразительном, исследовательском, исполнительском, литературном. Успехи и активное участие школы отмечено в прошлом году медалью, о чём уже писалось ранее. Этот год принёс немало побед нашим ученикам. Конкурсы объединяла тема «Школьный учитель в русской культуре». Все участники конкурсов в различных номинациях заняли призовые места или получили благодарности. Отмечены дипломами лауреатов учителя, подготовившие своих учеников к конкурсам.
 Дипломами лауреатов награждены: в конкурсе изобразительного искусства За оригинальность технического решения **Мария Максимова**, 12ц, педагог **Зеновьева И.С.**
 В конкурсе исполнительского искусства в номинации «Художественное слово» – **Виктория Забалуева**, 9а, педагог **Арестова Л.П.**
 В номинации «Моя родословная» – **Екатерина Миронова**, 9а, педагог **Арестова Л.П.**
 В исследовательском конкурсе, в номинации «Русские судьбы» – **Игорь Мареев**, 12б, педагог **Лавренова Л.Т.**
Обладателями диплома за 3 место в исследовательском конкурсе, в номинации «Моя родословная», стали братья **Бирюковы, Александр и Андрей**, 9а, и **Удалова Анастасия**, 9а, педагог **Арестова Л.П.**
 Дипломом за 2 место в номинации «Русские судьбы» исследовательского конкурса награждена стала самая маленькая участница конкурса **Ксения Забалуева**, 3 класс, педагог **Мартынова Л.Н.**
 Почётное 1 место заняла исследовательская работа **Челновой Валерии**, 10 класс, в номинации «Хочу рассказать об учителе!», педагог **Лавренова Л.Т.**
 Обладатели дипломов достойно презентовали свои работы на торжественном мероприятии в Доме Москвы и в Доме Конгрессов 22 января в Риге, рассказав о важности темы лично для себя, заинтересованности и неминуемых открытиях во время исследования.
 Слова благодарности нужно сказать в адрес родителей и близких, поддерживавших наших учеников в столь трудной работе по исследованию семейных традиций и родословных.
 Память как ниточка связывает людей одного поколения и ведёт к тому, что было, к прошлому. Память делает нас сильными и уверенными!
Челнова Валерия, 10 класс

Пусть эта знаменательная дата
Оставит в вашей жизни след.

Желаем мы всего, чем жизнь богата:
Здоровья, счастья, мира, долгих лет!



**ПОЗДРАВЛЯЕМ С «КРУГЛЫМИ» ДАТАМИ
ПЕНСИОНЕРОВ, РОДИВШИХСЯ В ЯНВАРЕ:**

Петериса Беча, Леонору Джардане, Брониславу Гургане, Тамару Казак-Казакевич, Зофию Свирскую, Марфу Трофимову, Аделанду Васильеву, Ливию Зиёмели в Прейлях, Татьяну Михайлову в Пелечской волости, Виктора Площина в Прейльской волости, Веронику Анспоку и Монику Пауниню в Саунской волости.

**ПОЗДРАВЛЯЕМ ТАКЖЕ ВСЕХ ОСТАЛЬНЫХ
ПЕНСИОНЕРОВ, РОДИВШИХСЯ В ЭТОМ ЖЕ МЕСЯЦЕ!**

Общество пенсионеров Прейльского края

С 7 февраля, в первый и третий понедельник каждого месяца, в 29 кабинете Прейльской краевой думы жителей будет принимать старший эксперт Даугавпилсского зонального Государственного архива Вяя Шнепсте. Приёмное время: 8.30 – 16.00.

Общество «Прейльский центр НВО»

Организует платные курсы

- ◆ Использование электронной системы декларирования (EDS) 6 h
- ◆ Ведение бухгалтерии при помощи компьютерной программы «Zalktis» 12 h
- ◆ Бухгалтерия от 0 до баланса 72 h
- ◆ Английский язык учащимся 9 классов 24 h
- ◆ Английский язык учащимся 12 классов 24 h
- ◆ Основы шитья 24 h
- ◆ Основы фотографирования 24 h
- ◆ Флористика и упаковка подарков 36 h
- ◆ Основные принципы здорового питания и использование приправ 36 h
- ◆ Позитивная психология 16 h

По окончании курсов будет выдано свидетельство.

Записаться на курсы можно в обществе «Прейльский центр НВО», улица Кооперативная 6, Прейли, до 10 февраля или по телефонам 65321603, 28340855.

Учебная парикмахерская Прейльской профессиональной средней школы работает: по понедельникам, вторникам, средам, четвергам – с 9.00 до 16.00 часов, по пятницам – с 9.00 до 12.00 часов. Стрижка волос – бесплатно.

Каждое утро начинать так:
Подняться на крыльях
Свободно, как птица,
Как ветер,
Перепрыгнуть реку,
перепрыгнуть гору,
Раскрасить белым,
Закрасить чёрное – сердце под-
скажет, как красиво
Не белым, не чёрным, но
Радугой всё переливается.

Поздравляем
Яниса Эглитиса с юбилеем!
Прейльская краевая дума



МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕНТРА КУЛЬТУРЫ В ФЕВРАЛЕ

- ☉ 2 февраля в 16.00 в зале управления Айзкалненской волости тематические посиделки «Глядя в пламя свечи».
- ☉ 3 – 13 февраля в Саунском НД выставка кактусов.
- ☉ 4 февраля в 11.00 в Прейльском ДК юмористическая программа «Смейся на здоровье». Участвуют: Имантс Страдс, Янис Рейнис, Дзинтарс Чича.
- ☉ 11 февраля в Прейльском ДК мероприятия дня рождения города: в 18.00 – открытие выставки Даугавпилсских фотохудожников, в 19.00 – концертная программа «IGO uguns».
- ☉ 12 февраля в 12.00 в Саунском НД Вечер пенсионеров «Собирайтесь, пойте, танцуйте...».
- ☉ 12 февраля в 18.00 в Прейльском ДК концерт танцевальных коллективов среднего поколения «Ещё могу радоваться и любить, Ещё могу гадать по звёздам...».
- ☉ 12 февраля в 20.00 в Прейльском ДК бал в преддверии Дня Валентина. Играет группа GINTC & Es. Вход – 2,00 Ls.
- ☉ 12 февраля в 21.00 в Айзкалненском НД бал Дня Валентина «Землёю правит любовь...». Играет Дайнис Сомс.
- ☉ 19 февраля в Прейльском ДК смотр любительских театров Латгальского региона.
- ☉ 24 февраля в зале управления Айзкалненской волости мероприятие из цикла «Коллекционеры жизнеописаний».
- ☉ 25 февраля в 19.00 в Прейльском ДК Даугавпилсский театр представляет музыкальную комедию на латгальском языке – Кристине Ёкте «Звезда Клеперникской волости». Стоимость билетов: 3,00 Ls; 4,00 Ls; 5,00 Ls.
- ☉ 26 февраля в 18.00 в Прейльском ДК концерт – смотр вокальных ансамблей.
- ☉ 26 февраля в 22.00 в Саунском НД молодёжная дискотека. Вход – 1,50 Ls.

В плане возможны изменения,
просим следить за афишами мероприятий!

Microsoft выделяет 890 000 долларов США для обучения населения



Незадолго до Рождества компания Microsoft выделила грант в размере 60 000 долларов США и подарила программу на сумму 827 870 долларов США Латвийской ассоциации Технологий информации и коммуникации (ЛИКТА). Цель пожертвования – поддержка людям, находящимся в поисках работы и безработным для усовершенствования компьютерных знаний и роста профессиональной карьеры. Пожертвование выделено в рамках программы Microsoft Unlimited Potential.

В 2011 году поддержанный компанией Microsoft проект будет начат в семи регионах Латвии, в сотрудничестве с ЛИКТА, обществом «Видземский центр профессионального образования» (Валмиера), Вентспилским Дигитальным центром, Екабпилсским центром Дальнейшего образования и информационных технологий, Елгавским региональным центром образования взрослых, Прейльским центром НВО, ООО «Latinsoft» (Даугавпилс) и обществом «Проекты обучения» (Лиепая).

«Беря во внимание экономическую ситуацию, программа поддержки 2011 года направлена на освоение навыков ИТ для работников. Проведённое в 2009 году компанией независимого исследования IDS исследование свидетельствует, что до 2014 года в мире для 90% работ будут необходимы навыки ИТ. В то же время, 30% населения Латвии никогда не пользовались компьютером, показатели продуктивности труда среди самых низких в Европе – примерно 25% от уровня продуктив-

ности труда Бельгии, Франции и Нидерландов. Навыки ИТ очень важны для уменьшения этой третины, поэтому у Microsoft, как компании ИТ, одним из приоритетов общественной поддержки проектов являются инвестиции в совершенствование знаний ИТ. «Мы рады, что ещё 300 жителей Латвии уже в 2011 году смогут освоить навыки, жизненно необходимые на рынке труда,» – сказал Миндаугас Глодас, руководитель Microsoft в Балтии, в данный момент и.о. директора Microsoft Latvia.

В рамках полученного пожертвования, уже в 2011 году предусмотрено провести пилотное обучение и карьерные консультации для 300 работников, что включает в себя осознание начальных навыков ИКТ и необходимости занятости, разработку и реализацию индивидуального плана обучения для каждого учащегося и использование полученных на консультациях навыков для роста своей карьеры.

СПОРТ

Успехи игроков в шашки

13 января в Малте (Резекненский край) состоялись спортивные соревнования школьников Латгальского региона по игре в русские (или 64 клеточные) шашки в командном и индивидуальном зачёте. В соревнованиях участвовали любители игры из Даугавпилса, Виляны, Ливан, Малты, Рожупе и Прейли.

Воспитанница кружка шашек Детского и юношеского центра Прейльского края Лаума Тумашова заняла 2 место в группе «Младших кадетов» в индивидуальном зачёте.

В группе «Младших кадетов» в командном зачёте 2 место, дипломы, медали и кубок завоевали воспитанники Детского и юношеского центра Прейльского края, ученики 5с класса Прейльской 1 основной школы Ренарс Ванагс, Валтерс Рейнис, Лаума Тумашова и Илва Валдоне.

Дзинтра Шмуксте, преподаватель кружка шашек

Завершился чемпионат Прейльского края по волейболу

15 января напряжённой финальной игрой за звание чемпиона завершился чемпионат Прейльского края по волейболу. Если результаты женского финального турнира были прогно-



зируемы и ход игры это доказал, то игры мужского финала были полны опасных моментов.

За третье место у женщин боролись хозяйка – команда BJSS-1 и Ливанская команда. Игра хозяев ни на минуту не давала зрителям сомневаться в исходе соревнований – заслуженной победе со счётом 3 : 0. Если и были те, кто надеялся, что Прейльские девушки смогут серьёзно противостоять ветеранам волейбола из Ликсны, им пришлось разочароваться. Дамы, прошедшие Даугавпилскую школу волейбола, никаких вольностей на площадке не позволяли и за каждый мяч боролись со всей серьёзностью. Заслуженная победа 3 : 0, и в очередной раз кубок отправляется в Ликсню, о чём позаботились Сана Цатлакша, Ольга Тейване, Наталия Пумпиня, Наталия Твердовска, Оксана Ефимова, Светлана Семёнова, Евгения Деделе, Инга Скутеле, Елена Гдалиня, Дарья Синякова.

Возможно, громкая поддержка многих присутствующих болельщиков и самоотдача игроков Прейльской краевой думы в игре за третье место, не позволили, уже во второй раз, осуществиться мечте команды Animals-P получить бронзовые награды. Вдохновлённый руководителем самоуправления Алдисом Адамовичем, члены команды на площадке боролись самоотверженно, а неотразимые удары Мартиня Цивкора всегда находили слабое место в блоке противника. В упорной борьбе одержана победа 3 : 0. Игра за звание чемпиона доставила удовольствие не только совершившим неблизкий путь болельщикам команд из Ливан и Краславы, но и многим местным «гурманам» волейбола. Игроки команды «Z-light» после неудачного первого сета смогли переломить ход игры, заставили краславчан ошибаться в решающих моментах игры и поставили точку этому чемпионату в четырёх сетах. Победу ливанцам принесли Вадим Васильев, Ратис Макарс, Райтис Шарковскис, Андрейс Генделс, Янис Бикшис, Артурс Пфафродс, Андрейс Пастарс, Агрис Калванс.

Специальные призы лучших игроков получили Ольга Тейване (Ликсна), Оксана Шнепсте (Прейли) и Синтия Онзуле (BJSS-1), а также, Вадим Васильев (Z-light), Артис Галейс (Краслава) и Мартиньш Цивкорс (Прейльская краевая дума). После напряжённой борьбы на волейбольной площадке у иг-

роков ещё остались силы размять ноги в ритмах танца на вечернем отдыхе. Уже в конце января начнётся чемпионат Прейльского края по футболу в помещениях.

Леонид Валдонис,

организатор спортивных мероприятий в Прейльском крае

Начался зимний сезон для легкоатлетов

Понемногу начинает крутиться карусель соревнований в помещениях для легкоатлетов. Первыми на старт чемпионата Латвии в помещениях, 16 января в Екабпилсе, вышли спортсмены группы «С»- родившиеся в 1998-1999 годах мальчики и девочки.

Одну бронзовую медаль соревнований в прыжках в высоту завоевал воспитанник ДЮСШ Прейльского края Карлис Ступанс, которому для этого достаточно было взять высоту 140 см. У Карлса шестое место в беге на 60 метров с барьерами – 10.77. Шестое место и у Илвы Валдоне на дистанции 1000 м с результатом 3 мин47.41 секунда. Дебют Рудольфа Вуцана в прыжках с шестом завершился с результатом 1м 80см и 4 местом. К успешным стартам можно отнести результат Карины Бельевой в прыжках в длину – 3м 82см (13 место) и результат Даниела Фрейманиса в прыжках в высоту – 130 см (10 место). Остальных результатов не хватило для того, чтобы участвовать в борьбе за призовые места, но хочется надеяться, что летний сезон будет более успешным.

Пусть у молодых легкоатлетов хватит терпения для шлифовки своего мастерства на тренировках и результаты не заставят себя ждать!

Леонид Валдонис,
тренер по лёгкой атлетике ДЮСШ

ВЕСТИ Прейльского Края

Информационное издание думы Прейльского округа на латышском и русском языке. Адрес: Прейли, LV – 5301, Бульвар Райня 19. Тираж – 4500.

Отпечатано и макетирование ООО «Latgales Druka», Резекне, Базнишас 28.

Ответственная за издание – Майя Паэгле, тел. 65322766, e-mail: maija.paegle@preili.lv.